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Orienteringssager: 

 

Vurdering af anlægsbevillinger 

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde sidste år, at hvis vurderingen af anlægsbevillingerne 

gennemføres i august, skal der samtidig afholdes en drøftelse af budgettet for det efterfølgende år. 

Borgmesterkoalitionen anbefaler imidlertid, at det vil være forbundet med for stor usikkerhed at gennemføre 

en sådan drøftelse, så længe finansloven endnu ikke er fastlagt. 

Den sædvanlige budgetdrøftelse vil derfor i stedet blive afholdt i november, mens vurderingen af 

anlægsbevillingerne, som allerede anført, vil blive gennemført i august. 

 

Manglende iværksættelse af beslutningen 

Kommunalbestyrelsen traf på sit møde den 13. februar under behandlingen af punktet „Forslag om reduktion 

af grønlandshajbestanden“ beslutning om, at indsatsen skulle iværksættes. Efterfølgende blev kommunen 

imidlertid kontaktet af en medarbejder fra Departementet for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning, 

som spurgte, hvilket lovgrundlag en sådan beslutning hvilede på. Baggrunden for henvendelsen var, at 

grønlandshajen er optaget på rødlisten, hvilket vil sige, at arten er registreret som værende i en 

bestandsmæssigt truet situation. 

Grønlandshajen kan fanges, og bestandsreducerende tiltag kan gennemføres, men kommunalbestyrelsen kan 

ikke træffe beslutning om direkte jagt på arten. Beslutningen vil derfor ikke blive effektueret, da initiativet 

ikke har hjemmel i lovgivningen. Alle kommunale beslutninger skal have et lovmæssigt grundlag. Det må 

derfor lægges til grund, at der ikke vil blive iværksat reduktion af grønlandshajbestanden fra kommunens 

side. 

 

Bilag ORI-01: Juridisk notat fra advokat 

 

 

Orientering om rejse til Canada 

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at kommunen skal være repræsenteret, når Arctic Winter Games 

afholdes, med henblik på at igangsætte forberedelserne til afholdelsen af Avannaa Arctic Games.  
Rejsen er nu gennemført, og nedenfor gives en orientering om rejseforløbet. 

Delegationen ankom til Whitehorse, hvor Arctic Winter Games blev afholdt, lørdag den 7. marts. Dagen 

efter blev åbningsceremonien afholdt, og i løbet af ugen blev der gennemført en række besøg hos de 

deltagende atleter. 

I forbindelse med besøgene blev der afholdt møder med enkelte politiske repræsentanter fra de forskellige 

lande. Som tidligere oplyst er det disse, der har væsentlig indflydelse på, om der udsendes invitationer. 

Under møderne blev de forskellige lande inviteret til at deltage i Avannaa Arctic Games, ligesom de blev 

orienteret om rammerne for invitationen. Der blev afholdt møder med følgende: 

 

Nunavik (1)   

Pita Atami, president of Makivvik [paatami(at)makivvik.ca] 

Liliane Emudluk, secretary [lemudluk(at)makivvik.ca] 

 

Northwest Territories (2)  

Gerald W. Kisoun, commissioner of the NW [commissioner(at)gov.nt.ca] 

Marie Larsson, chef du protocole [marie_larsson(at)gov.nt.ca] 

Keelen Simpson, secretary [keelen_simpson(at)gov.nt.ca] 

 

Yukon (3) 

Ross King, president of aboriginal sport circle [rossking42(at)gmail.com]  

 

Orientering om rejse til Canada (fortsat....) 

Alaska (4) 

Nicole Johnson Morton, president of AWG Team Alaska [907inuit(at)gmail.com] 
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Nunatsiavut (5) 

Johannes Lampe, president of Nunatsiavut [johannes.lampe(at)nunatsiavut.com] 

Isabella Pain, secretary [isabella.pain(at)nunatsiavut.com] 

 

Nunavut (6) 

Craig Simailik, minister of community services [csimailik7(at)gov.nu.ca] 

Mariele Depeuter, director, sport and recreation [mdepeuter(at)gov.nu.cs] 

 

De pågældende lande er blevet inviteret til at deltage i Avannaa Arctic Games. De ovenfor nævnte har 

modtaget invitation pr. e-mail samt invitationsmateriale, og det forventes, at der ved udgangen af april 

afholdes møder med dem via Teams. 

På møderne vil rammerne for invitationen blive nærmere præciseret. Samtlige inviterede har tilkendegivet, at 

de forventer at deltage. 

 
Besigtigelse af mindre forbrændingsanlæg i Canada 

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at Teknisk Udvalg og Borgmestersekretariatet i forbindelse med 

kommunens deltagelse i Arctic Winter Games skal foretage besigtigelse af de forbrændingsanlæg, der 

anvendes i Canada. 

Rejsen er nu gennemført, og i Skagway blev et mindre forbrændingsanlæg fra Eco Waste Solutions 

besigtiget. 

Det blev konstateret, at forbrændingsanlæg fra Eco Waste i vidt omfang anvendes i mindre bygder og byer i 

Canada og Alaska. Anlæggene vurderes at være velegnede til mindre og mere afsidesliggende bosteder. Det 

blev endvidere oplyst, at anlæggene er forholdsvis enkle i drift, at de er relativt lette at reparere ved 

driftsforstyrrelser, og at reservedele ligeledes er forholdsvis let tilgængelige. Delegationen var enig om, at 

det bør afprøves, om sådanne forbrændingsanlæg kan anvendes i Grønland. 

Teknisk Udvalg anbefaler, at der afholdes et dialogmøde om affaldshåndtering. Det er tanken, at der i 

forbindelse med mødet inviteres en repræsentant fra Eco Waste til at orientere om forbrændingsanlæggene. 

Det er endvidere hensigten, at brugere og aktører på affaldsområdet, repræsentanter fra Naalakkersuisut samt 

formentlig også deltagere fra Danmark deltager i mødet. 

 

 

Orientering om kommende rejse til Danmark 

 
I midten af april rejser borgmesteren og formanden for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole til København 

på en studierejse med fokus på skoleområdet. 

Der skal aflægges besøg på skoler, som tidligere har været præget af udfordringer, men som efterfølgende er 

blevet velfungerende. Denne udvikling er beskrevet i litteraturen, og den person, som stod bag den 

pågældende indsats, er i dag borgmester. Vedkommende vil også blive mødt under rejsen. 

Der vil desuden blive indhentet viden om, hvordan elever med særlige behov inkluderes og rummes i skolens 

hverdag. 

Efter rejsens gennemførelse vil der blive givet en mere uddybende orientering. 

Ud over de nævnte vil også kommunaldirektøren, forvaltningschefen for Kultur, Skole og Førskole samt 

kommunens pressemedarbejder deltage i rejsen. 

 

 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 001 

KOM 016 Budskab fra Børnetopmødet Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Meeqqat Isummersorfii overrakte ved deres møde ved udgangen af 2025 deres budskaber til Naalakkersuisoq 

for Børn og Unge samt til alle borgmestrene. Det overordnede budskab var et ønske om trygge og sunde 

omgivelser i de lokalområder, hvor de bor. 

 

I denne sag skal der træffes beslutning om, at Meeqqat Isummersorfiis budskaber skal formidles til 

offentligheden. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Ved Børnetopmødet var temaet sunde omgivelser, hvor især alkohol og fritidsaktiviteter gav anledning til 

mange drøftelser. 

Meeqqat Isummersorfii fremlagde i fællesskab seks løsningsforslag, som de vurderer er nødvendige for at 

forbedre børns vilkår i hele landet. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Overskrifterne på de seks løsningsforslag og et kort resumé af deres indhold er følgende: 

 

1. Gode og trygge steder for børn og unge: 

Der ønskes fritidstilbud, idrætsfaciliteter, musiksteder og rum for kreativ udfoldelse – steder, der er 

velegnede og let tilgængelige for børn og unge. 

 

2. Rene og trygge lokalområder: 

Der ønskes mere renholdelse i alle byer, så det bliver muligt at færdes trygt udendørs og være stolt af sit 

bosted. 

 

3. Alkohol skaber utryghed: 

Når der er problemer med alkohol i hjemmet, skal de berørte hurtigt kunne få hjælp. Der ønskes én tryg 

indgang til hjælp. 

Det ønskes også, at alkohol sælges i særlige butikker, hvor børn og unge ikke kommer. 

Der er desuden behov for flere aktiviteter og sunde fællesskaber, da manglende tilbud gør det lettere at 

blive draget mod uhensigtsmæssige fristelser. 

 

4. Alle børn skal hjælpes og respekteres: 

Der ønskes støtte til børn ved at skabe plads til deres behov, så de bedre kan komme igennem deres 

udfordringer. Nogle børn oplever, at de ikke bliver set eller accepteret. 

 

5. Lyt til os – vi er fremtiden: 

Det foreslås, at politikere og andre beslutningstagere mødes med børn og unge mindst en eller to gange om 

året for at høre deres idéer og synspunkter. 

 

6. Sammen står vi stærkere: 

Idéer kan kun få reel virkning gennem samarbejde. Det gælder samarbejde mellem kommuner, klubber, 

voksne samt børn og unge. 

Ved at stå sammen om børn kan der skabes et stærkere og tryggere samfund. 

 

Budskaberne er meget brede og meget vigtige. Det er vigtigt, at de drøftes og omsættes til konkrete indsatser. 

Det er desuden vigtigt, at de bliver formidlet bredt. 

Den beslutning, der blev overrakt til borgmesteren, er underskrevet af borgmesteren samt af to 

repræsentanter for Meeqqat Isummersorfii fra Ilulissat. 
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Det kan oplyses, at nogle af de fremførte budskaber allerede er iværksat som indsatser i Avannaata 

Kommunia. Da Avannaata Kommunia imidlertid omfatter mange bosteder, vil det fortsat være en indsats at 

videreudvikle tiltagene i samtlige bosteder. 

Det er forvaltningens indstilling, at det sikres gennem behandling i udvalget, at Meeqqat Isummersorfiis 

budskaber formidles til offentligheden. 

 

Det videre forløb 

Det er vigtigt, at Meeqqat Isummersorfiis budskaber drøftes lokalt, og derfor vil der blive arbejdet for, at 

budskaberne formidles til borgerne. Dette skal ske i tæt samarbejde med NAKUUSA-kontaktpersonerne i 

bostederne. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Arbejdet med at formidle budskaberne og understøtte, at de bliver drøftet, vil blive gennemført inden for 

budgettets rammer. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

• FN’s Børnekonvention 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at det godkendes, at Meeqqat Isummersorfiis budskaber videreformidles til fagpersoner, der arbejder med 

børn og unge, samt til øvrige relevante indsatser og aktører, og 

at det godkendes, at forvaltningen arbejder for, at budskaberne bliver drøftet. 

 

Beslutning: 

Indstilling godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 
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Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 001-01:   Budskaber fra Meeqqat Isummersorfii  

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 002 

KOM 017 Børne- og ungekommunalbestyrelsen Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der skal etableres en børne- og ungekommunalbestyrelse i Avannaata 

Kommunia. Indtil nu er det imidlertid ikke lykkedes at realisere initiativet inden for de gældende rammer. Da 

det bagvedliggende formål er godt, har udvalgsformanden fremlagt et løsningsforslag. 

I nærværende sag skal der tages stilling til, om løsningsforslaget med henblik på at sikre, at børne- og 

ungekommunalbestyrelsen bliver en realitet, kan godkendes. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Etableringen af en børne- og ungekommunalbestyrelse er i sit udgangspunkt et godt initiativ, da det giver 

børn og unge mulighed for at have et forum, hvor de kan komme til orde, og en kanal, hvorigennem deres 

synspunkter kan bringes videre til kommunalbestyrelsen. Der er således tale om en positiv mulighed, som 

kommunen stiller til rådighed. 

Det er imidlertid indtil nu ikke lykkedes at få ordningen til at fungere inden for rammerne af de godkendte 

retningslinjer. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

I henhold til artikel 12 i FN’s Børnekonvention har børn ret til at give udtryk for deres synspunkter i forhold, 

der er vigtige for dem. Voksne skal lytte til børn og tage dem alvorligt. Dette søger kommunen at sikre 

gennem etableringen af en børne- og ungekommunalbestyrelse. På trods heraf har initiativet af forskellige 

årsager kun haft begrænset fremdrift. Initiativet er nu på vej ind i sit sjette år, uden at det endnu er lykkedes 

at få det til at fungere. 

 

I henhold til de gældende regler er sekretariatschefen udpeget som sekretær. Da vedkommende imidlertid 

ikke i det daglige arbejder med forhold vedrørende børn og unge, anbefaler forvaltningen, at sundheds- og 

fritidskoordinatoren i stedet udpeges som koordinator og sekretær for Avannaata Kommunias børne- og 

ungekommunalbestyrelse. Dette anbefales med afsæt i, at ordningen i Ilulissat, hvor sundheds- og 

fritidskoordinatoren i dag varetager betjeningen af medlemmerne i børnenes forum, har fungeret godt. 

 

I henhold til de gældende regler skal der være 19 medlemmer, hvilket udgør en del af udfordringerne ved 

gennemførelsen, særligt når der ses på mulighederne for at besætte pladserne i de mindre bosteder. 

Der kan aldersmæssigt drages en parallel til Børnenes Råd under Nakuusa. Her er der højst tre 

repræsentanter fra hver af de tidligere kommuner. Da dette har bidraget til en mere velfungerende og smidig 

organisering, anbefaler forvaltningen, at medlemstallet nedsættes fra 19 til 13. 

Udvalgsformanden foreslår, at regelsættet for børne- og ungekommunalbestyrelsen tilpasses med hensyn til 

sekretariatsbetjening og medlemstal. Det foreslås samtidig, at der etableres et tæt samarbejde med Nakuusa 

gennem samarbejde med repræsentanterne i Nakuusa. 

Formanden lægger vægt på, at børn og unges deltagelse skal styrkes. Uden at der nødvendigvis gennemføres 

større ændringer, bør denne styrkelse ske gennem en bedre udnyttelse af de eksisterende initiativer. 

 

Videre forløb 

Såfremt det fremlagte forslag om en revision af regelsættet for børne- og ungekommunalbestyrelsen 

godkendes, vil forvaltningen gennemføre en høringsproces. Herefter vil sagen på baggrund af de indkomne 

høringssvar blive forelagt udvalget på ny. 

 

Med henblik på at styrke samarbejdet med Nakuusa vil der samtidig blive iværksat initiativer herfor. 
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Økonomiske konsekvenser: 

 

Det forudsættes, at indsatsen i de første opfølgningsfaser gennemføres inden for de eksisterende 

budgetrammer. 

 

Lovgrundlag 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

• FN´s Børnekonvention 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at det fremlagte forslag til vedtægt for børn og unges kommunalbestyrelse i Avannaata Kommunia 

godkendes i den foreliggende form og sendes i høring, og 

at det godkendes, at sagen efter afsluttet høring forelægges udvalget på ny på baggrund af de indkomne 

høringssvar. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 
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Bilag: 

 

Bilag 002-01:   Vedtægter for børn og unges kommunalbestyrelse 2023 

Bilag 002-02:   Valgregler for børn og unges kommunalbestyrelse 2023 

Bilag 002-03:  Vedtægter for børn og unges kommunalbestyrelse 2026 

Bilag 002-04:   Valgregler for børn og unges kommunalbestyrelse 2026 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 003 

KOM 018 Forslag om etablering af et helårstilbud i 

Ilulissat med oplevelser inden for fiskeri og 

fangst, Heidi Møller (D) 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Heidi Møller (D) har fremsat forslag om etablering af et helårstilbud i Ilulissat 

med oplevelser inden for fiskeri og fangst. 

 

I nærværende sag skal der træffes beslutning om, hvorvidt de indledende intentioner, der ligger til grund for 

forslaget, kan godkendes som et første skridt. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Avannaata Kommuni er en fiskeri- og fangstkommune, hvor fangst og den kulturelle levevis fortsat har stor 

betydning. Disse forhold indgår imidlertid i dag kun i begrænset omfang i undervisningen i folkeskolen. 

Hver gang ældre fiskere og fangere går bort, går også deres fortællinger og erfaringer tabt. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Fiskeri og fangst er erhverv, som i høj grad har formet vores identitet og kultur. Formålet er dels at sikre, at 

denne viden og disse traditioner videreføres til kommende generationer, dels at etablere et helårstilbud, som 

både kan fungere som aktivitets- og undervisningssted for borgere og turister. Der findes allerede museer, 

men indholdet dér er i højere grad præget af udstillinger, som primært er til beskuelse. Med forslaget er 

hensigten at skabe et mere praktisk og sanseligt tilbud. Det kan eksempelvis være muligt at prøve at sidde i 

kajak og få en oplevelse af de færdigheder, der knytter sig hertil. Kajakkens redskaber, såsom naakkiarneq, 

kaste en harpun og lignende, kan indgå i aktiviteter, hvor man eksempelvis prøver at ramme mål. Herudover 

kan man afprøve, hvordan fiskere tidligere fiskede med hænderne, før brugen af hånlinehjul og lignende 

redskaber blev almindelig, samt andre tilsvarende aktiviteter. 

 

Det foreslås, at kommunalbestyrelsen som første skridt pålægger administrationen at undersøge 

mulighederne for at realisere etableringen af et oplevelsescenter med egne bygningsmæssige rammer. 

Med henblik på realisering af projektet er der et ønske om at indgå samarbejde med fonde, forskere og andre 

relevante aktører for at sikre den fornødne kvalitet. 

 

Formanden tilslutter sig forslaget og støtter det i sin helhed. På uddannelsesområdet vurderes forslaget blandt 

andet at kunne understøtte indsatsen for, at flere elever fortsætter i uddannelsessystemet efter folkeskolen. 

Det vurderes endvidere at kunne bidrage til at styrke børn og unges motivation for skolegang og deres lyst til 

at søge viden. Herudover vurderes forslaget at kunne få positiv betydning for turismen og at kunne have en 

gunstig erhvervsmæssig effekt. 

 

Forslaget ligger endvidere i tråd med indsatsen for at skabe flere aktivitetstilbud. 

 

Det må dog forventes, at projektet vil være forbundet med betydelige omkostninger. 

 

Da det samtidig foreslås, at forskningsmiljøer inddrages, og da der i Grønland ikke findes et tilsvarende 

større oplevelses- og videnscenter, er der tale om et omfattende projekt. 

 

Det anbefales derfor, at der samtidig rettes opmærksomhed mod at sikre nærmere undersøgelser af det 

forventede brugergrundlag, projektets rentabilitet og dets økonomiske bæreevne. 

Såfremt projektet ønskes videreført, anbefaler forvaltningen derfor, at administrationen bemyndiges til at 

gennemføre en nærmere forundersøgelse. 
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I forundersøgelsen skal der foretages en mere detaljeret afdækning af: 

 

Formålet 

Anlægs- og driftsudgifter 

Organisationsform og ejerforhold 

Mulige finansieringskilder 

Potentielle samarbejdspartnere 

Forvaltningen anbefaler endvidere, at resultaterne forelægges kommunalbestyrelsen, når forundersøgelsen er 

gennemført. 

 

Videre forløb 

Såfremt det som første skridt godkendes, at administrationen gennemfører en forundersøgelse på baggrund af 

forslaget om etablering af et helårligt oplevelsescenter om fiskeri og fangst i Ilulissat, vil administrationen 

iværksætte arbejdet i samarbejde med de relevante forvaltningsområder. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Indledningsvis vil forundersøgelsen kunne gennemføres af administrationens eksisterende medarbejdere. Da 

der imidlertid allerede pågår en række nye projekter, må det forventes, at en tilstrækkeligt grundig 

behandling af sagen vil kræve mindst et halvt år. Det forventes dog, at arbejdet vil kunne gennemføres inden 

for de eksisterende budgetrammer. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

 

Forvaltning for Kultur, Skole og Førskole indstiller til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, at: 

det anbefales, at det som første skridt godkendes, at der gennemføres en forundersøgelse på baggrund af 

forslaget om etablering af et helårigt oplevelsescenter om fiskeri og fangst i Ilulissat 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. Det blev derudover ønsket, at mulighederne i forundersøgelsen også afdækkes 

for andre bosteder. Fra oppositionens side blev det endvidere ønsket, at det sikres, at projektet ikke indebærer 

risici. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller til Økonomiudvalget, at 

beslutning i Udvalget for Kultur, Skole og Førskole tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 
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Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at  

 

• beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 003-01:  Forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem, Heidi Møller (D) 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 004 

KOM 019 Initiativ til udfasning af iPads på skolerne i 

Avannaata Kommunia 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Det overvejes at udfase brugen af iPads på skolerne i Avannaata Kommunia. Formålet er at styrke elevernes 

faglige resultater, trivsel samt deres evne til helhedsforståelse og koncentration. 

 

I denne sag skal der tages stilling til, om det som første skridt skal godkendes at igangsætte et initiativ om 

udfasning af iPads på skolerne. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Avannaata Kommunia har i en årrække givet mulighed for at anvende iPads i undervisningen. Borgmesteren 

ønsker, at iPads udfases på skolerne. En sådan beslutning vil få betydning for ledelsesmæssige forhold, 

ændringer i de nuværende undervisningsmetoder og undervisningsmidler, ændringer i allerede afsatte 

kommunale bevillinger, aftaler samt det eksisterende fysiske udstyr. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Avannaata Kommunia har i snart otte år deltaget i Kivitsisa. Kivitsisa er etableret gennem samarbejde 

mellem alle landets kommuner. Formålet er at sikre en stærk og fælles digital anvendelse i et geografisk 

vidtstrakt land, tilpasset de pædagogiske behov. 

 

Et bærende udgangspunkt for etableringen af Kivitsisa var Grønlands geografisk spredte bosætning, de 

mange små skoler samt blandt andet lærermanglen, med henblik på at sikre børn den bedst mulige 

undervisning. 

 

Der gennemføres forskellige undersøgelser af brugen af iPads, og erfaringer viser blandt andet, at en øget 

digital anvendelse kan udfordre elevernes koncentrationsevne samt muligheden for fordybelse i 

undervisningen, særligt i de yngste klasser. Det kan have en negativ indvirkning på både fokus og 

motivation. 

 

Der er et særligt politisk fokus på at styrke de yngste elevers færdigheder i grønlandsk læsning og skrivning. 

Det vurderes, at en øget anvendelse af analoge materialer samt en reduktion af skærmbrug kan være til gavn 

for elevernes grundlæggende læring. 

 

iPaden er et af de redskaber, der kan anvendes i undervisningen. En udfasning af iPads kan have en række 

konsekvenser, som det er vigtigt at være opmærksom på. På den baggrund vurderes det, at det vil være 

hensigtsmæssigt at lade Rambøll gennemføre en fornyet undersøgelse på baggrund af de tidligere 

undersøgelser, som er uafhængig af initiativet. 

 

Derfor er det vigtigt, at dette undersøges grundigt og drøftes, inden der træffes beslutning om det, blandt 

andet med hensyn til undervisningens kvalitet og de økonomiske konsekvenser. Kivitsisa er et 

landsdækkende samarbejdsprojekt. Det ledes af de deltagende kommuner, finansieres af fonde og 

gennemføres i samarbejde med Uddannelsesstyrelsen og Ilinniarfissuaq. 

 

Forvaltningen indstiller, at processen gennemføres i samarbejde mellem forvaltningen, skoleledelserne, 

lærerne, forældrerepræsentanterne og ikke mindst børnene og de unge. 

 

Som første skridt indstilles det, at der gennemføres en nærmere analyse. 
 
Derfor er forslaget ikke blot en teknisk beslutning, men også en opfølgning på de politiske målsætninger om 

at styrke elevernes faglige fundament. 
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Videre forløb 

Der skal gennemføres en nærmere analyse af en udfasning af iPads på skolerne i tæt samarbejde med 

Kivitsisas styregruppe og alle øvrige relevante parter. Processen skal gennemføres i samarbejde med 

forvaltningen, skoleledelserne, lærerne, forældrerepræsentanterne og ikke mindst børnene og de unge. 

 

Ændringen skal gennemføres på en planlagt og veltilrettelagt måde. Derfor foreslås en overgangsperiode på 

1–2 år, således at undervisningsplanerne kan tilpasses, og alle relevante aktører kan forberedes på ændringen. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Det vil have økonomiske konsekvenser. Avannaata Kommunia betaler årligt omkring 410.000 kr. til 

administrationen af Kivitsisa, og iPads udskiftes hvert 3.-4. år, ligesom der også er udgifter forbundet med 

rejser i tilknytning hertil. 

 

Indledningsvis må det forventes, at udgifterne til anskaffelse af nye iPads, licenser, software, support og 

teknisk drift vil blive væsentligt reduceret. Derudover kan der opstå øgede udgifter til 

undervisningsmaterialer samt omkostninger i forbindelse med omlægning til mere analog undervisning. 

Udgiftsniveauet vil derfor ikke nødvendigvis ændre sig umiddelbart. Det anbefales derfor, at de økonomiske 

konsekvenser, herunder mulige følgevirkninger, belyses nærmere i den videre analyse. 

 

På nuværende tidspunkt, ved sagens opstart, kan de konkrete konsekvenser endnu ikke beskrives klart. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Kultur, Skole og Førskole. 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at der igangsættes en nærmere analyse med henblik på at påbegynde arbejdet med udfasning af iPads som 

undervisningsredskab i folkeskolerne i Avannaata Kommunia, og at høringer af relevante parter 

iværksættes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. Det blev desuden tilføjet, at arbejdet skal gennemføres som en evaluering uden 

på forhånd at have til formål at udfase iPads. 
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Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 004-01:  Kivitsisa samarbejdsaftale 

Bilag 004-02:   Kivitsisa budget 

Bilag 004-03:  Kivitsisa – kort fortalt 

Bilag 004-04:  1. evaluering 

Bilag 004-05:   2. evaluering 

Bilag 004-06:  3. evaluering 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 005 

KOM 020 Handlingsstrategi for skolen. Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Det er et ønske, at alle lærere i Ilulissat samles i et fælles samarbejde med henblik på at styrke de faglige 

kompetencer i skolens arbejde. Formålet er at skabe en fælles og tydelig retning, styrke samarbejdet samt 

sikre en fælles forståelse af skolens grundlæggende værdier og opgaver. 

 

I denne sag skal der træffes beslutning om, hvorvidt det skal godkendes at igangsætte arbejdet med at 

udarbejde en ny handlingsstrategi for skolen. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunens første strategi for folkeskolen blev udarbejdet i 2020 og opdateret i 2024. Ved borgmesterens 

besøg på skolerne blev det imidlertid tydeligt, at kendskabet til strategien blandt lærerne er begrænset. Nogle 

lærere oplever desuden, at de ikke bliver hørt. 

 

Der er derfor behov for en fælles drøftelse af skolens værdier, det adfærdsmæssige grundlag samt dens 

formål, med henblik på at skabe større sammenhæng i undervisningen og i det daglige arbejde. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Lærerne har indgående kendskab til forholdene i skolernes hverdag. Derfor foreslås det, at lærerne i Ilulissat 

inddrages i arbejdet med at udarbejde en ny handlingsstrategi. 

 

Det foreslås, at der afholdes et struktureret fælles møde, hvor der indgår oplæg, dialoger og gruppearbejde. 

Processen skal munde ud i udformningen af et fælles værdigrundlag. 

 

Det foreslås, at alle lærerne samles i weekenden, om lørdagen. Herved sikres det, at lærernes undervisning 

ikke bliver berørt. Det forventes, at de 112 lærere i Ilulissat inddrages i initiativet. Også lærerne i den øvrige 

del af Avannaata er taget i betragtning. Hvis samtlige lærere skal inddrages, vil antallet af deltagere 

imidlertid blive dobbelt så stort. 

 

Da udfordringer, problemstillinger og gode erfaringer ofte ligner hinanden fra sted til sted, vurderes det, at 

det er hensigtsmæssigt at lade initiativet tage sin begyndelse i Ilulissat. 

 

Det vurderes, at arbejdet med fælles værdier vil bidrage til større klarhed om retning og forventninger, styrke 

samarbejdet samt understøtte udviklingen af en mere ensartet pædagogisk praksis. 

 

Det er i dag tydeligt, at der er forskelle i arbejdsformer samt i forståelsen af værdier og normer, hvilket peger 

på et behov for en mere fælles og tydelig retning. 

 

Det første fælles møde skal danne grundlag for drøftelser om skolens formål, kerneopgave, værdier samt 

forhold vedrørende god adfærd. Målet er at skabe et fælles fundament og styrke sammenhængskraften blandt 

lærerne, så der kan arbejdes ud fra en fælles, vedvarende og gensidigt forankret retning. 

 

Videre forløb 

Efter mødet vil der blive udarbejdet en skriftlig sammenfatning af de fælles værdier og de fælles 

pejlemærker. Disse skal omsættes i det daglige arbejde og kan efterfølgende videreudvikles gennem 

opfølgende møder og evalueringer.  
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Økonomiske konsekvenser: 

 

Det forventes, at mødet gennemføres over 6 timer: 

 

Udgifterne til de deltagende lærere forventes fordelt således: 

 

• 112 deltagere x 2.675 kr. (pr. lærer) = 299.600 kr. 

• Leje af den store sal på Hotel Arctic: 8.000 kr. 

 

Midlerne findes ikke aktuelt inden for forvaltningens nuværende budget. Hvis initiativet godkendes i den 

foreliggende form, skal det derfor finansieres enten gennem en budgetomplacering eller ved ansøgning om 

tillægsbevilling. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Kultur, Skole og Førskole: 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at det godkendes, at handingsstrategien for skolen revideres og udarbejdes med inddragelse af lærerne, og 

at det besluttes, hvorfra finansieringen skal tilvejebringes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. Det blev samtidig besluttet, at administrationen skal undersøge, hvorfra 

midlerne kan findes. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Flertallets indstilling blev godkendt. 

Oppositionens indstilling blev ikke godkendt, da den kan indgå i den daglige ledelse/på pædagogisk dag 

uden yderligere udgifter. 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 
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Bilag: 

Bilag 005-01:  Skolestrategi 2024 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 006 

KOM 021 Renovering af sløjdlokalet på skolen i Upernavik Journal nr.  

 

Resumé: 

 

På grund af manglende vedligeholdelse er sløjdlokalet på Upernavik Skole i dag ikke i tilfredsstillende stand, 

hverken i forhold til sikkerhed eller dets anvendelse til undervisning. Hvis der ikke gennemføres en 

gennemgribende eller midlertidig renovering, og hvis maskiner og udstyr ikke udskiftes, er det ikke 

forsvarligt at anvende lokalet til sløjdundervisning. 

 

I denne sag skal der træffes beslutning om, hvorvidt det skal godkendes at renovere sløjdlokalet i Upernavik. 

 

 

Sagsfremstilling: 

 

Det kan oplyses, at brugen af sløjdlokalet på nuværende tidspunkt i praksis er indstillet, og at anvendelsen 

holdes på et absolut minimum for at sikre, at risikoen for ulykker er så lav som muligt. 

 

Det er et krav, at faget håndværk og design gennemføres som en del af den praktisk-musiske undervisning. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Sløjdlokalet er gennem flere års brug gradvist blevet mere nedslidt. Ved gennemgangen af udstyret er det 

konstateret, at følgende forhold kræver udbedring: 

 

• De mest anvendte maskiner er ikke blevet fornyet og er ikke længere tidssvarende. 

• Ventilationsanlægget trænger til reparation, og der mangler udsugning til støv. 

• Gulvet er slidt ned, og arbejdsbordene i sløjdlokalet er stærkt medtagne og næsten ubrugelige. 

• Der mangler opbevaringsløsninger til værktøj og udstyr. 

• Der mangler nyere elinstallationer og stik til elektrisk udstyr. 

 

Det kræver en politisk beslutning, om sløjdlokalet skal renoveres, og i hvilket omfang renoveringen skal 

gennemføres. 

 

Det foreslås, at renoveringen igangsættes med henblik på at sikre, at der bliver etableret et velfungerende og 

sikkert sløjdlokale med udstyr, der er tilpasset eleverne. 

 

Der skitseres to mulige handlemuligheder: 

 

1. Midlertidig renovering: 

• Udskiftning af enkelte maskiner 

• Reparation af gulv og inventar, hvor det er muligt 

• Udbedring af ventilationsforholdene 

Ved en sådan midlertidig løsning vil udgifterne være lavere, men da der alene er tale om en foreløbig 

løsning, må det forventes, at dens holdbarhed vil være mere begrænset. 

 

2. Gennemgribende renovering: 

• Fuld udskiftning af maskiner og udstyr 

• Udskiftning af udsugningsanlæg og ventilation 

• Modernisering af elinstallationer og stik til udstyr 

• Fornyelse af arbejdsborde, gulv samt sikkerhedsudstyr 

 

En gennemgribende renovering vil være en mere langsigtet løsning, men vil samtidig kræve større 

nødvendige investeringer. 

Der skal tages stilling til forslagene, og hvis der træffes beslutning herom, vil sagen blive videreført. 
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Det videre forløb 

Hvis forslaget godkendes, vil forvaltningen i samarbejde med skolen i Upernavik og Teknikforvaltningen gå 

videre med følgende: 

1. Der udarbejdes en detaljeret projektplan og tidsplan. 

2. Der indhentes tilbud fra entreprenører og leverandører. 

3. Et budgetoverslag vedrørende bevillingen forelægges til politisk godkendelse. 

4. Renoveringen igangsættes, og det forventes, at arbejdet gennemføres i sommerperioden for at 

undgå forstyrrelser af undervisningen. 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Overslag over forventede projektudgifter: 

1. Midlertidig renovering: 0,4–0,6 mio. kr. 

2. Gennemgribende renovering: 1,2–1,8 mio. kr. 

Udgifterne ligger ikke inden for skolernes budgetrammer og kan heller ikke findes inden for forvaltningens 

egen ramme. Hvis projektet derfor godkendes, skal det gennemføres ved budgetomplacering og eventuelt 

ved ansøgning om tillægsbevilling. 

 

Økonomiforvaltningens bemærkning til sagen: 

 

Bevillingerne ligger inden for årets rammer, og da budgetloven skal overholdes, skal der derfor foretages en 

prioritering af sagerne, hvis dette skal realiseres i indeværende år. Det foreslås i den forbindelse, at projektet 

indgår i årets renoveringsbevillinger ved, at der afsættes midler hertil i forbindelse med prioriteringen af 

anlægsmidlerne i august. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Selvstyrets lovbekendtgørelse nr. 19 af 27. april 2023 af Inatsisartutlov om folkeskolen. 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning: 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at det godkendes, at renoveringen af sløjdlokalet på skolen i Upernavik indgår i prioriteringen af 

anlægsopgaver i august, ved at der afsættes midler hertil inden for årets renoveringsbevillinger. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt.  
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Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Ingen. 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 007 

KOM 022 Tolærerordning i de yngste klasser på skolerne Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Det foreslås, at der indføres en tolærerordning i 1.-3. klasse i kommunens folkeskoler, således at 

undervisningen varetages i fællesskab af en lærer og en pædagog. 

 

I denne sag skal der træffes beslutning om, hvorvidt det skal godkendes at indføre en tolærerordning i de 

yngste klasser. 

 

Sagsfremstilling: 

 

De første skoleår kan være udfordrende for børn, som både skal lære skolens rammer at kende, tilegne sig 

faglig læring og indgå i nye og til tider udfordrende relationer. 

Mange elever har behov for sproglig støtte, støtte i arbejdet med relationer samt tæt kontakt til voksne for at 

kunne deltage i undervisningen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Erfaringer fra skolerne viser, at eleverne ved skolestart har meget forskellige faglige og sociale 

forudsætninger. 

Antallet af børn i kommunen med behov for støtte er stigende, også i dagtilbuddene. Nogle børn med behov 

for støtte får behov for specialundervisning, mens andre har behov for en støtteperson. Sådanne individuelle 

foranstaltninger for det enkelte barn medfører økonomiske konsekvenser. 

 

Hvis der tilknyttes en pædagog i undervisningen, vil det skabe bedre mulighed for differentiering, holddeling 

og individuel støtte, samtidig med at læreren varetager det undervisningsfaglige ansvar. 

Lærerne skal have ansvaret for den undervisningsmæssige ledelse, mens pædagogen skal have en støttende 

funktion med fokus på trivsel samt særlig opmærksomhed på børn med særlige behov. 

Det er en politisk målsætning at sikre inklusion af børn med behov for støtte, ligesom det er et mål, at alle 

børn har tilegnet sig grundlæggende læse- og skrivefærdigheder, når de overgår til mellemtrinnet. 

 

Forslaget kan bidrage til at understøtte de politiske målsætninger på området. 

Blandt de mulige fordele ved ordningen er bedre muligheder for differentieret undervisning, større ro om 

læringen, mere voksenkontakt, et styrket arbejde med relationer, øget inklusion i den almindelige 

undervisning, mulighed for at mindske behovet for specialundervisning, færre frafald, en bedre overgang til 

mellemtrinnet samt stærkere lærerteam med bedre muligheder for at håndtere både faglige og pædagogiske 

udfordringer. 

Det foreslås, at ordningen indføres som et toårigt forsøgsprojekt på tre skoler og efterfølgende evalueres. 

 

Det videre forløb 

Hvis forslaget godkendes, vil arbejdet med at indføre ordningen fra skoleåret 2026/27 blive igangsat. 

Efter første og andet skoleår udarbejdes evalueringsrapporter med særligt fokus på de faglige resultater, 

trivsel og økonomi. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

Indførelsen af ordningen som et forsøgsprojekt vil medføre øgede udgifter til pædagogstillinger 

 
Beregningen skal tilpasses de lokale forhold og antal: 

 

Antal 1.-3. klasser: 12 

Antal nødvendige pædagogstillinger: højst 12 

Årlig lønudgift pr. pædagog: ca. 432.000 kr. 
Samlet merudgift pr. skoleår: højst 5.184.000 kr.I 2026 vil den første halvdel af udgiften udgøre ca. 
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2.592.000 kr. 

 

På længere sigt må det forventes, at der kan opnås besparelser, hvis behovet for specialundervisning 

reduceres, og hvis antallet af støttepersoner kan nedbringes. Midlerne findes ikke inden for forvaltningens 

nuværende ramme. Hvis projektet godkendes, skal finansieringen derfor findes ved budgetomplacering og 

eventuelt ved tillægsbevilling. 

 

Økonomiforvaltningens bemærkning til sagen: 

 

Bevillingerne ligger inden for årets rammer, og da budgetloven skal overholdes, skal der derfor foretages en 

prioritering af sagerne, hvis dette skal realiseres i indeværende år, uden at det medfører yderligere 

bevillingsmæssige konsekvenser. Det anbefales, at det undersøges, i hvilket omfang der kan opnås 

besparelser på støtteforanstaltninger på de tre skoler, således at disse midler kan medvirke til at finansiere 

initiativet. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

• Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen. 

• Selvstyres bekendtgørelse nr. 21 af 8. december 2017 om specialundervisning og anden 

specialpædagogisk bistand i folkeskolen 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning: 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at udvalget godkender forslaget om indførelse af en tolærerordning i de yngste klasser, og 

at det besluttes, hvorfra finansieringen skal tilvejebringes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. Det blev krævet, at de økonomiske forhold i sagen analyseres nærmere, inden 

den sendes videre til Økonomiudvalget, og at de økonomiske konsekvenser fremlægges mere tydeligt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 
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Bilag: 

 

Ingen. 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 008 

KOM 023 Orientering om Avannaata Kommunias 

høringssvar vedrørende forslaget til ændring af 

Inatsisartutloven om folkeskolen 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke har gennemført en høring vedrørende forslag til 

ændring af Inatsisartutloven om folkeskolen, og forvaltningen har udarbejdet et høringssvar efter dialog med 

de relevante parter i forbindelse med høringen. 

I denne sag skal der tages stilling til, om den fremlagte orientering om høringssvaret tages til efterretning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Høringen var delt op i to dele: 

 

En ny struktur på de yngste klassetrin med færre skoledage i 1.-3. klasse, færre undervisningstimer og et 

særligt fokus på undervisning i grønlandsk, mens fremmedsprog først indføres fra 4. klasse. 

 

Mulighed for at etablere arbejdsmarkedsforberedende klasser for elever i 9. og 10. klasse. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole har udarbejdet et høringssvar efter dialog med kommunens 

skoler, borgmesteren samt formanden for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole. 

 

Blandt fordelene ved lovændringerne er: 

 

• De yngste elever vil få en mere skånsom skolestart, hvis skoledagen forkortes, og antallet af 

undervisningsdage reduceres. 

• Der vil blive sat større fokus på, at eleverne på de yngste klassetrin først får et solidt grundlag i 

grønlandsk, inden de overgår til mellemtrinnet. 

• Det vil i højere grad blive anerkendt som vigtigt og grundlæggende at have fokus på selvværd, 

robusthed og mental trivsel. 

• Muligheden for at etablere arbejdsmarkedsforberedende klasser er et godt initiativ, som vil give 

eleverne bedre mulighed for at anvende og udvikle deres praktiske kompetencer, samtidig med at det 

kan styrke samarbejdet mellem skolen og erhvervslivet. 

 

Det skal i denne forbindelse bemærkes, at ovenstående i høj grad vedrører forhold, som 

Kommunalbestyrelsen bør have særlig opmærksomhed på. 

 

Mulige ulemper ved lovændringerne er: 
 

• Der er bekymring for, at overgangen fra de yngste klassetrin til mellemtrinnet vil blive for stor. 

Antallet af undervisningstimer, skoledage og fag vil da stige forholdsvis brat. 

• Lærerne på de yngste klassetrin har udtrykt bekymring for, at en reduktion i antallet af 

undervisningstimer, skoledage og fag kan få konsekvenser for deres økonomiske forhold og 

ansættelsesvilkår. Dette er ikke blevet tydeliggjort i høringsmaterialet. 

• Samlet set er der også givet udtryk for bekymring over, at initiativet om arbejdsmarkedsforberedende 

klasser i 9.-10. klasse først sættes i gang forholdsvis sent, da sådanne tilbud kunne være etableret 

tidligere. 

 

 

Det skal i denne forbindelse også bemærkes, at forvaltningen har vedlagt forskellige ændringsforslag med 

relevans for høringen. 
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Det videre forløb 

Forvaltningen har allerede fremsendt sit høringssvar til Naalakkersuisoqarfik, og der afventes nu en 

tilbagemelding i forhold til den videre behandling af de foreslåede ændringer. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Det er uklart, hvilke økonomiske konsekvenser der vil være for skolerne. Det fremgår ikke tydeligt af det 

foreslåede notat, hvilke konsekvenser lovændringerne vil få for lærernes økonomiske forhold og 

ansættelsesforhold på skolerne. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

• Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen. 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning: 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at forvaltningens høringssvar tages til efterretning. 

 

Beslutning: 

Indstilling blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

Bilag: 

 

Bilag 008-01:  Høringsbrev 

Bilag 008-02:  Høringssvar 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 009 

KOM 024 Orientering om projektet Pinnguarluta Kivitsisa 

under Kivitsisa 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kivitsisa er ved at udvikle en fælles digital undervisningsplatform. 

I nærværende sag skal der tages stilling til, om den fremlagte orientering om projektet kan tages til 

efterretning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Siden 2018 har Avannaata Kommunia deltaget i Kivitsisa, som er de fem grønlandske kommuners fælles 

digitale undervisningsplatform. I det nye projekt under Kivitsisa, Pinnguarluta Kivitsisa, skal den digitale 

undervisning på tværs af kommunerne ensrettes og videreudvikles. 

 

Pinnguarluta Kivitsisa er et fireårigt samarbejde mellem LIFE-Fonden og Ilinniartitaanermut Aqutsisoqarfik, 

og det er planlagt, at projektet påbegyndes i foråret 2026 og løber frem til 2029. Projektet skal forbedre 

adgangen til digitale undervisningsmaterialer ved at samle undervisningsmaterialer fra hele landet i én fælles 

faglig platform. I tilknytning hertil skal kvaliteten af de eksisterende undervisningsmaterialer løftes gennem 

kvalitetssikring, opdatering og videreudvikling. Derudover skal der udvikles nye undervisningsmaterialer 

med afsæt i nationale og lokale temaer samt hverdagsliv og natur, ligesom udvalgte materialer fra andre 

lande skal oversættes og tilpasses. Endvidere skal undervisningsmaterialer til fjernundervisning udvikles og 

tilpasses særskilt. 

 

Kivitsisa er projektejer, og den daglige projektledelse og koordinering varetages af sekretariatet. 

Prioriteringen af indsatsområder og de organisatoriske beslutninger fastlægges af Uddannelsesstyrelsen 

gennem en fælles styregruppe. Uddannelsesstyrelsen skal desuden bidrage med kvalitetssikring af arbejdet 

samt med understøttelse af lærernes planlægning, tekniske kompetencer og den løbende støtte i forbindelse 

med projektets opstart. 

Uddannelsesstyrelsen vil i samarbejde med Institut for Læring bidrage med faglige kompetencer og 

erfaringer samt sikre sammenhæng i kompetenceudviklingen, herunder også udvikling, kvalitetssikring og 

implementering. 

Når projektet afsluttes, overtages platformen og materialerne af Uddannelsesstyrelsen. I projektperioden vil 

LIFE-Fonden yde støtte. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Til gennemførelse af projektet er der bevilget 17.998.585 kr. fra LEGO Fonden. Kommunens deltagelse i 

Pinnguarluta Kivitsisa forventes derfor ikke at medføre udgifter. 

Bevillingen fra LEGO Fonden vil dække fire hovedområder: personale og indkøb, rejser og møder, 

materialer og udstyr samt implementering og faste driftsomkostninger. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen  
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Beslutning i Kultur, Skole og Førskole: 

 

Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Udvalget for Kultur, Skole og Førskole: 

at orienteringen om Kivitsisa-projektet Pinnguarluta Kivitsisa tages til efterretning. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Kultur, Skole og Førskole indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Udvalget for Kultur, Skole og Førskoles beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 

 

Bilag 009-01:  Bilag 2. udkast til Kivitsisa, kort fortalt 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 010 

KOM 025 Mulighed for at udstyre bygdebestyrelsernes 

sekretærer med bærbare computere 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Sekretærerne i bygdebestyrelserne fører ved deres møder referat i hånden, blandt andet fordi de ikke har en 

bærbar computer. I denne sag skal det drøftes, om sekretærerne kan få bærbare pc’er. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Bygdebestyrelserne og deres sekretærer har nu gennemført kurser i alle bygder. Et gennemgående problem, 

som fremhæves alle steder, er, at sekretærerne ikke har bærbare computere og derfor må føre referat i hånden 

under møderne. Først efterfølgende kan referaterne renskrives og fremsendes. Bygdekonsulenten, Andreas 

Wille, har i samarbejde med IT-afdelingen indhentet tilbud, som udvalget også skal tage stilling til. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Sekretærerne for bygdebestyrelserne er medarbejdere ved de lokale bygdekontorer. De har stationære 

computere til brug i borgerbetjeningen. Da sekretærerne fører referat for bygdebestyrelserne, når disse holder 

møder andre steder, har de ikke adgang til en computer og må derfor skrive referater og beslutninger i 

hånden. Først efterfølgende bliver de renskrevet og sendt til medlemmerne. 

 

Mange sekretærer har peget på dette som en udfordring og har tilkendegivet, at arbejdet ville være lettere, 

hvis de fik bærbare computere. På den baggrund har sekretariatet indhentet tilbud på bærbare computere, 

hvor tilbuddene er indhentet efter anbefaling fra IT-afdelingen. Der er indhentet tilbud på tre forskellige 

computere til sammenligning. 

 

Alle er af mærket Lenovo, som allerede anvendes i kommunerne. Priserne varierer kun i mindre omfang i 

forhold til forskelle i kvalitet og specifikationer. Den billigste koster 6.133 kr., mellemmodellen 6.959 kr., og 

den dyreste 7.037 kr. De ligger kvalitetsmæssigt meget tæt på hinanden, men de dyrere modeller må anses 

for at være lidt bedre, fordi de har en lidt højere kapacitet. Det vurderes derfor mest hensigtsmæssigt, at IT-

afdelingen selv foretager vurderingen af, hvilken model der bør anvendes. Hvis der skal indkøbes til 11 

sekretærer, vil de samlede udgifter udgøre henholdsvis 54.505 kr., 65.978 kr. og 71.500 kr. 

 

Sekretariatet anbefaler, at sagen videreføres som oplæg til drøftelse i forbindelse med budgetseminaret, 

henset til at der ikke er afsat midler i år. For resten af året kan sekretærerne arbejde efter den hidtidige 

praksis, men det anbefales, at dette prioriteres som et forbedringstiltag til næste år og finansieres. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Hvis den billigste løsning vælges, vil udgiften udgøre 54.505 kr., og hvis den dyreste løsning vælges, vil 

udgiften udgøre 71.500 kr. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 
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Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteders beslutning: 

 

Sekretariatet indstiller over for Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder, 

at sagen videreføres til drøftelse i forbindelse med budgetseminaret. 

 

Beslutning: 

Godkendt 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder indstiller over for Økonomiudvalget, 

at beslutningen i Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev ikke godkendt. 

Det blev anført, at anskaffelsen kan finansieres inden for de administrative bevillinger i bygderne. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

   

Bilag 010-01:  Kvalitetsoplysninger om Lenovo E-16 

Bilag 010-02:  Kvalitetsoplysninger om Lenovo L-14 

Bilag 010-03:  Priser på de enkelte computere 

Bilag 010-04:  Tilbuddene 

 

 

 

 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 011 

KOM 026 Anskaffelse af iPads til bygdebestyrelserne Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Medlemmerne af bygdebestyrelserne modtager i dag dagsordensmateriale via deres egne mailadresser, og i 

de fleste tilfælde må materialet sendes til en ægtefælles eller en bekendts mailadresse. I forbindelse med 

oprettelsen af Avannaata-mailadresser anbefaler IT-afdelingen, at de udlånes en iPad, hvor deres mail 

allerede er oprettet. I denne sag skal der træffes beslutning om, hvorvidt medlemmerne af bygdebestyrelserne 

kan få iPads. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsen har tidligere taget stilling til, at lokaludvalg og medlemmer af Kommunalbestyrelsen 

skal have iPads, og denne proces er i gang. Herudover har medlemmerne af bygdebestyrelserne også et 

behov, blandt andet hvis de skal kunne følge bedre med i sagsmateriale, dagsordener og lignende, og i den 

forbindelse er der behov for, at de får en Avannaata-mailadresse. 

 

Mange medlemmer har ikke deres egen mailadresse og må derfor hente dagsordener hos familiemedlemmer 

eller i Sullissivik, hvilket også kan gøre sagsbehandlingen mere besværlig. IT-afdelingen anbefaler derfor, at 

de ikke alene får oprettet mailadresser, men også kan få udlånt en iPad fra kommunen. Dette skal ske mod 

underskrift og med tydeligt ansvar for brugen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

De fleste medlemmer af bygdebestyrelserne har, på grund af forholdene i bygderne, ikke mulighed for at 

følge med via mail eller digitale enheder. Nogle medlemmer modtager dagsordener og orienteringer om 

sagers status via en ægtefælles eller et familiemedlems mailadresse. Sekretariatet ønsker imidlertid, at de – 

ligesom andre folkevalgte – får samme muligheder og får deres egen mailadresse. Herved kan det sikres, at 

dagsordener og andet materiale, som ikke bør ses af andre, sendes direkte til de rette personer. 

 

Bygdekonsulenten har ønsket, at medlemmerne af bygdebestyrelserne får en Avannaata-mailadresse på 

samme måde som de øvrige folkevalgte. Dette forudsætter imidlertid, at de råder over det nødvendige 

tekniske udstyr. IT-afdelingen foreslår derfor, at de kan få udlånt en iPad, men disse skal først anskaffes. 

 

Hvis alle 47 medlemmer af bygdebestyrelserne skal have hver deres, har IT-afdelingen indhentet tilbud på, 

hvad det vil koste. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Hvis alle medlemmer af bygdebestyrelserne skal have en iPad, vil udgiften udgøre 105.324,18 kr. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 
 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 
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Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteders beslutning: 

 

Sekretariatet indstiller over for Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder, 

at sagen videreføres til drøftelse i forbindelse med budgetseminaret. 

 

Beslutning: 

Godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder indstiller over for Økonomiudvalget, 

at beslutningen i Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

   

Bilag 011-01:  Skrivelse fra IT-afdelingen og bygdekonsulenten 

Bilag 011-02:  Lejekontrakt 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 012 

KOM 027 Forslag om ophævelse af aftalen i Qaanaaq Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Qaanaaq-aftalen blev etableret med det formål at sikre den bedst mulige service til borgerne i Qaanaaq. I den 

forbindelse er servicen på alderdomshjemmet i Qaanaaq blevet varetaget i samarbejde med sundhedsvæsenet 

i Qaanaaq. I nærværende sag skal det tages stilling til, om samarbejdsaftalen skal opsiges. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Den daværende borgmester i Avannaata Kommunia og Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender 

og Justitsområdet indgik i maj 2020 en samarbejdsaftale, som trådte i kraft samme måned. Aftalen indebar, 

at sundhedsvæsenet i Qaanaaq og alderdomshjemmet skulle indgå som centrale aktører i betjeningen af 

borgerne. Selvom aftalen havde til formål at forbedre servicen til borgerne, har den i praksis udviklet sig i en 

anden retning end den oprindeligt tilsigtede. 

 

De forhold, der var angivet som overskrifter for gennemførelsen af aftalen – herunder fælles 

kompetenceudvikling, samarbejde om plejeopgaver, deling af udstyr, udveksling af personale og lignende 

ydelser fra sundhedsvæsenet – er ikke blevet realiseret. Som følge af at aftalen ikke er blevet efterlevet, er 

medarbejderne på alderdomshjemmet i Qaanaaq blevet belastet med pleje af syge borgere ud over deres 

øvrige opgaver. Dette har medført utryghed blandt medarbejdere og ledelse, og samtidig har kommunen i 

praksis måttet afholde alle udgifter alene, herunder udgifter til personale, forplejning og andre 

driftsrelaterede forhold. Nu er alderdomshjemmet blevet tildelt et ansvar, alderdomshjemmet er begyndt at 

stå for madforsyningen til patienterne fra bygderne. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Ved et møde mellem ledelsen i Familieforvaltningen, den daværende departementschef i 

Naalakkersuisoqarfik og ledelsen i Sundhedsvæsenet blev det påpeget, at aftalen i Qaanaaq ikke bliver fulgt. 

Selvom dette gentagne gange er blevet fremført, og selvom Sundhedsvæsenet lokalt i Qaanaaq også er blevet 

gjort opmærksom på forholdet, er problemet ikke blevet løst. Derfor er det nu hensigten, at aftalen ophæves. 

 

Døgnpleje af ældre er efter lovgivningen et kommunalt ansvar, og dette ansvar skal varetages. Da det ikke er 

hensigtsmæssigt, at medarbejderne pålægges ansvar ud over deres opgaver, er det ønskeligt, at 

Sundhedsvæsenets opgaver tilbageføres til de ansvarlige myndigheder ved ophævelse af Qaanaaq-aftalen. 

 

Det videre forløb 

Det skal meddeles Departementet for Sundhed og Personer med Handicap, at Qaanaaq-aftalen ophæves, og 

at Sundhedsvæsenets opgaver tilbageføres til de ansvarlige myndigheder. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Det vil ikke have budgetmæssige konsekvenser. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Landstingsforordning nr. 11 af 30. oktober 1998 om ældreinstitutioner mv. 

 

Sagsbehandling: 

 

Familieudvalget 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 
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Familieudvalgets beslutning: 

 

Sekretariatet indstiller over for Familieudvalget, 

at det godkendes, at Qaanaaq-aftalen ophæves 

 

 

Beslutning: 

Det er vigtigt at sikre forholdene for beboerne på alderdomshjemmet og deres mulighed for at få en tryg 

alderdom. Det er samtidig vigtigt at sikre forholdene for det personale, der yder servicen. 

Ophævelsen af samarbejdsaftalen blev principielt godkendt, dog således at overdragelsen til 

Sundhedsvæsenet skal tidsfastsættes. 

 

Økonomiudvalgets beslutning: 

 

Familieudvalget indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Familieudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

Det ønskes, at Ombudsmanden for Inatsisartut også foretager en undersøgelse på alderdomshjemmet. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 012-01:  Samarbejdsaftale 

Bilag 012-02:  Udkast til brev 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 013 

KOM 028 Forslag til retningslinjer for tilskud til oprensning af 

havbunden i hellefiskefelterne i Avannaata Kommune. 

Journal nr.  

 
Resumé: 

 

Avannaata Kommunia afsætter midler til ansøgere, der ønsker støtte til at deltage i oprydningsindsatser, men 

rammerne inden for fiskeriet er uklare. Fiskeriafdelingen ønsker, at der også inden for fiskeriet skabes 

mulighed for, at en fisker, der fisker med garn, kan modtage en godtgørelse, hvis vedkommende utilsigtet 

haler mistede garn eller spøgelsesgarn op og derved bidrager til oprydningen. I denne sag skal det afgøres, 

om en fisker, der utilsigtet haler mistede garn eller spøgelsesgarn op og bringer dem i land til 

affaldshåndteringen, skal modtage en godtgørelse. 

 

Sagsfremstilling:  

 

Hellefiskfiskeri udgør et meget omfattende erhverv i Avannaata Kommunia. Havbunden på 

hellefiskefelterne er i betydeligt omfang forurenet af garn- og langlineredskaber. Med bæredygtighed som et 

væsentligt hensyn afsætter kommunen midler til at kunne yde støtte til ansøgere, der ønsker at foretage 

oprydning. 

 

Da der er tale om tilskud, er det nødvendigt at have et retningsgivende grundlag. Kommunen bør opstille 

krav til, hvad ansøgere, der ønsker at foretage oprydning, skal have opfyldt, og på den baggrund har 

Fiskeriafdelingen udarbejdet denne tilskudsretningslinje. Den kan desuden anvendes som grundlag i 

forbindelse med aflevering af langlineudstyr og hellefiskegarn til kommunens affaldshåndtering, ligesom der 

efter gennemført oprydning kan ansøges ved at vedlægge dokumentation for det udførte arbejde. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

Udgiften afholdes inden for kommunens økonomiske budget. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse. 

 

Sagsbehandling: 

Udvalget for Fiskeri og Fangst 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Fiskeri og Fangst: 

 

Sekretariatet indstiller over for Udvalget for Fiskeri og Fangst, 

at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen. 

 

Beslutning:  

Forslaget blev støttet af samtlige og videresendt til kommunalbestyrelsen med anbefaling om, at der ydes 

500 kr. for hvert garn, der utilsigtet hænger sig fast og kommer med op. 

Det blev anbefalet, at det overvejes, om der i særlige tilfælde bør ydes en højere godtgørelse, herunder om 

det, der utilsigtet hænger sig fast og kommer med op ved manuel haling af langeliner med omkring 500 

kroge, bør honoreres med mere end 500 kr., og tilsvarende om det, der utilsigtet hænger sig fast og kommer 

med op på lange langeliner, hvor fiskeren selv sætter agn, bør honoreres højere. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Fiskeri og Fangst indstiller overfor Økonomiudvalget: 
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at beslutning i Fiskeri og Fangst tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 
Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller overfor Kommunalbestyrelsen 

• at Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

Bilag 013-01: Fiskeri- og Fangstafdelingens forslag af 16. februar 2026. 

 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 014 

KOM 029 Ansøgning om tillægsbevilling til nedrivning af 

boliger i Upernavik 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Der er i Upernavik flere kommunale bygninger, som står ubeboede og er nedrivningsmodne. Samtidig er der 

efterspørgsel fra borgere efter byggefelter til opførelse af nye boliger. I denne sag skal der tages stilling til, 

om der kan gives en tillægsbevilling til nedrivning af 3–4 huse årligt, så der kan frigøres byggefelter. 

 

Sagsfremstilling: 

 

I Upernavik findes der flere kommunale bygninger, som i dag står ubeboede og vurderes at være 

nedrivningsmodne. Disse bygninger optager arealer, der ellers kan anvendes til nye byggeprojekter. 

 

Samtidig er der en stigende efterspørgsel fra borgere efter byggefelter til opførelse af nye boliger i 

Upernavik. Nedrivning af de eksisterende bygninger vil derfor kunne frigøre attraktive byggefelter, hvor der 

allerede er etableret forsyning og infrastruktur. 

 

Formålet med nedrivningen er at muliggøre nye byggefelter, som efterfølgende skal annonceres offentligt. 

Hvis der er flere ansøgere til et byggefelt, vil tildelingen ske efter gældende bestemmelser ved lodtrækning. 

 

Det vurderes hensigtsmæssigt at begynde med nedrivning af de bygninger, hvor der allerede er vist interesse 

fra borgere. Samtidig er det økonomisk mere fordelagtigt at nedrive eksisterende bygninger og genanvende 

arealerne end at byggemodne helt nye områder, da forsyning og infrastruktur allerede er etableret. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Dumpen i Upernavik har en begrænset kapacitet til at modtage større mængder nedrivningsaffald. Det 

vurderes derfor, at der realistisk kan gennemføres nedrivning af omkring 3–4 huse om året uden at belaste 

dumpens kapacitet unødigt. 

 

Nedrivningsaffald kan i øvrigt have en relativt god brændværdi og kan derfor med fordel blandes med andet 

affald i affaldshåndteringen. For at sikre en balanceret håndtering af affaldsmængderne foreslås det, at der 

årligt afsættes ca. 400.000 kr. til nedrivning. Dette vil give mulighed for at gennemføre nedrivning af 3–4 

huse pr. år. 

 

Det videre forløb 

Såfremt ansøgningen om tillægsbevilling godkendes, vil nedrivningsopgaverne blive sendt i udbud inden for 

den afsatte økonomiske ramme. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der ansøges om en tillægsbevilling på kr. 400.000 fra kommunekassen til nedrivning af kommunale 

bygninger i Upernavik. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 
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Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Teknikforvaltningen indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at udvalget godkender ansøgningen om en tillægsbevilling på 400.000 kr. til projektet vedrørende nedrivning 

af kommunens bygninger i Upernavik. 

 

Beslutning: 

Udvalget besluttede, at det skal vurderes, om de fire huse, B-29, B-258, B-733 og B-1178, kan sælges, og at 

de huse, der kan sælges, sælges. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget: 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Flertallet godkendte indstillingen. Oppositionen godkendte ikke indstillingen, men godkendte, at husene 

sælges. 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller overfor Kommunalbestyrelsen, 

 

• at beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 014-01: Overslag 

Bilag 014-02:  Ansøgningsskema 

 

 

Beslutning: 

 

 

 

  



Møde nr. 05/26 Kommunalbestyrelsen Side 39 af 89 
 

Sag nr. Emne Bilag nr. 015 

KOM 030 Politisk forslag om forbedringsmuligheder for 

implementering af Affaldsplanen 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem har forslag om at der hurtigt og effektfuldt skal søges 

forbedringsmuligheder for implementering af Avannaata Kommunias Affaldsplan 2023-2035. Der bedes om 

at tage stilling til sagens videre forløb. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Jens Napãtôk’ (N) har fremsat forslag om, at der hurtigst muligt iværksættes 

en målrettet indsats for at forbedre implementeringen af kommunens Affaldsplan. Forslaget tager 

udgangspunkt i en række kendte udfordringer i affaldshåndteringen, herunder maskinelle nedbrud, 

manglende reservedele, uhensigtsmæssig pakning og opbevaring af affald samt utilstrækkelig 

transportkapacitet. 

Kommunen har allerede en affaldsplan, der fokuserer på udskibning, etablering af faciliteter, opgradering af 

anlæg og indkøb af maskinel. Forslagsstiller fremhæver at der er behov for en mere hurtig og praktisk 

håndtering af de akutte driftsmæssige problemer samt en vurdering af mulighederne for mindre 

forbrændingsanlæg i udvalgte byer. 

 

Forslagsstiller lister følgende løsninger:  

• Maskiner og udstyr bliver ødelagt, og kommunen skal sørge for at have reservedele klar. 

• Pakning af affald stopper hele tiden og kommunen skal finde løsninger for en mere effektiv pakning af 

affald.  

• Der skal findes løsning i større og mindre bosteder hurtigst muligt, indbyggerne og medarbejderne lider 

under ringe forhold. 

• Vedvarende pakkearbejde, som ikke stopper i tide og utide. 

• Det skal sikres, at pakket affald skal kunne opbevares uden gene eller skade for borgerne i de enkelte 

bosteder. 

• En veltilrettelagt og vedvarende transport skal etableres i vores langstrakte kommune. 

• Affaldssortering, hvor der er gode opbevaringsforhold af metalskrot på en ordentlig måde. 

• Sikring af farligt affald, som kræver særlig opbevaring.  

• I Ilulissat bør der planlægges i forhold til et forbrændingsanlæg. 

• Der bør opnås, at byerne Qaanaaq, Upernavik og Uummannaq får forbrændingsanlæg. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Forvaltningen er enig i de problemstillinger, som forslagsstilleren fremhæver, og arbejder allerede med flere 

af de nævnte forhold i forbindelse med implementeringen af kommunens Affaldsplan. Status for 

Affaldsplanen fremgår som bilag. 

 

Affaldshåndteringen i Grønland reguleres af den nationale Affaldshandlingsplan, som blandt andet stiller 

krav om, at affaldsforbrændingsanlæg skal leve op til emissionskrav i henhold til EU’s forbrændingsdirektiv. 

Formålet er at minimere udledning af sundhedsskadelige stoffer til omgivelserne. På nationalt niveau 

arbejdes der derfor med en fælles affaldsløsning, hvor brændbart affald i stigende grad samles og forbrændes 

på godkendte anlæg, herunder i Sisimiut. 

 

Avannaata Kommunias Affaldsplan følger disse nationale rammer. Planens princip er, at affald i mindre 

bosteder pakkes i big bags og opbevares, indtil det kan afhentes, mens affald i større bosteder neddeles og 

pakkes før afskibning til godkendte forbrændingsanlæg. Implementeringen kræver opbygning af 

infrastruktur, herunder bedre arbejdsfaciliteter samt i nogle tilfælde forbedrede veje og havneforhold. 

 

Forvaltningen er fortsat i gang med implementeringen af Affaldsplanen. Erfaringerne viser, at der flere 
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steder er behov for yderligere tiltag, blandt andet planering og bedre indretning af dumpområder for 

opbevaring af affald samt løbende vedligeholdelse af maskiner og adgang til reservedele. Hvoraf midlerne 

hertil skal indarbejdes i affaldsplanens økonomiske oversigt. 

 

Forvaltningen har prioriteret de mest kritiske områder og arbejder tæt sammen med de mindre bosteder om 

konkrete løsninger. Erfaringer viser, at lokalt engagement har stor betydning for resultaterne, blandt andet 

ved vellykket udskibning af jernskrot fra Saqqaq. Derudover er der ansat en driftskoordinator, som oplærer 

medarbejdere i håndtering af farligt affald samt drift og vedligeholdelse af maskiner og køretøjer. 

 

Det vurderes, at Affaldsplanens økonomiske oversigt bør revideres i takt med de erfaringer, der opnås under 

implementeringen. Dette medfører, at enkelte planlagte tiltag og tidsplaner justeres. Affaldsplanen er 

udarbejdet som et dynamisk styringsredskab, der løbende skal tilpasses de praktiske erfaringer og de faktiske 

forhold i kommunen. De overordnede principper i Affaldsplanen vurderes dog fortsat at være 

hensigtsmæssige og ligger inden for de nationale rammer for affaldshåndtering.  

 

Det videre forløb 

Såfremt udvalget godkender punktet, vil forvaltningen fortsætte arbejdet med implementeringen af 

Affaldsplanen. Eventuelle økonomiske konsekvenser vil løbende blive fremlagt i forbindelse med de årlige 

budgetbehandlinger, og udvalget vil blive orienteret om fremdriften i Affaldsplanen gennem løbende 

orienteringspunkter. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen, idet Affaldsplanen har en investeringsplan. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 9 af 22. november 2011 om beskyttelse af miljøet 

• Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 7. januar 2021 om affald 

• Naalakkersuisuts Affaldshandlingsplan 2020-2031 

• Avannaata Kommunias Affaldsplan 2023-2035 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltning for Teknik indstiller til Udvalget for Teknik, at: 

udvalget tager forslaget til efterretning, og at arbejdet med implementeringen af Avannaata Kommunias 

Affaldsplan 2023-2035 fortsætter, samtidig med at de indhentede erfaringer løbende indarbejdes i arbejdet. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

Der skal afholdes et seminar om affaldshåndtering. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Teknik indstiller til Økonomiudvalget, at: beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 
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Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at 

 

• beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 015-01: Forslag fra Jens Napãtôk’ (N) 

Bilag 015-02:  Affaldsplan 2023-2035 

Bilag 015-03: Status på Affaldsplanen 

Bilag 015-04:  Notat fra rådgiver 

Bilag 015-05:  Svar fra Naalakkersuisut 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 016 

KOM 031 Politisk forslag – Vejudbedringer i Qaanaaq Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om at igangsætte planlægning og 

udførelse af vejudbedringer i Qaanaaq. Sagen forelægges med henblik på videre politisk behandling. 

 

Sagsfremstilling: 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om at igangsætte planlægning og 

udførelse af vejudbedringer i Qaanaaq. Vejudbedringerne ønskes at være mere af permanent karakter og for 

at minimere årlige omkostninger til jævning af vejene. 

 

Forslagsstilleren foreslår at der fokuseres på tre punkter:  

1) Eventuel ekstern undersøgelse fra eksperter i faget om udbedring af veje og stier for biler og 

fodgængere.  

2) Belægning af vejen med småbetonklodser. Hvis dette ikke er muligt ønskes en stabil udbedring af 

vejene. 

3) Planering af vejen fra molen til kommunekontorets vej ved byens centrum. 

 

Forslagsstilleren påpeger at det sidstnævnte er vigtigt i forhold til byens forsyning, da containere 

transporteres der. Men strækningen er meget ujævn.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Forvaltningen har gennem en årrække foretaget løbende udbedringer af vejene i Qaanaaq. Området er 

karakteriseret ved sand- og grusveje, idet hele byområdet er opbygget på sand/grus. Dette medfører særlige 

udfordringer i forhold til valg af belægning, idet asfaltering ikke vurderes hensigtsmæssig under de givne 

forhold. 

 

Forvaltningen arbejder på baggrund af rådgivers undersøgelse fra 2021 samt løbende lokal faglig sparring. 

Den nuværende prioritering er i første omgang rettet mod forbedring af afvanding i området, idet mangelfuld 

vandafledning vurderes at være en væsentlig årsag til vejens forringelse. Forbedret afvanding forventes at 

kunne afhjælpe en del af problematikken. 

 

Der har tidligere været udfordringer med at sætte vejudbedringer i udbud, idet der enten ikke er indkommet 

tilbud, eller fordi potentielle tilbudsgivere har haft kapacitetsmæssige udfordringer som følge af andre 

opgaver, hvilket har gjort at projektet er trukket i langdrag. Dette har gjort det vanskeligt at sikre en lokal 

entreprenør til at udføre arbejdet inden for ønsket tidsramme. 

 

Det bemærkes, at veje, som alle øvrige kommunale veje, kræver løbende vedligeholdelse. Udfordringerne 

kan dog reduceres væsentligt ved en målrettet indsats omkring afvanding og jævning af veje. Det anbefales 

derfor, at der med jævne mellemrum afsættes anlægsmidler til området, således at en systematisk og 

forebyggende vedligeholdelse kan sikre vejens funktion. 

 

Det videre forløb 

Såfremt forslaget godkendes, sendes sagen til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelse til videre politisk 

behandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der er afsat midler i anlægsfonden fra tidligere år, som kan anvendes til indledende planlægning og 

eventuelle udbedringer. Det skal dog forventes, at der fremadrettet vil være behov for løbende 

vedligeholdelsesudgifter. 
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Såfremt der efter gennemførelse af ny planlægning og eventuelt udbud viser sig behov for yderligere tiltag, 

kan det blive nødvendigt at ansøge om ekstra anlægsmidler. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at udvalget godkender, at arbejdet med renovering af vejene i Qaanaaq fortsætter inden for de allerede 

afsatte bevillinger. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget, 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning:  

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

Indstilling: 

 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 016-01: Forslag fra Ujuut Olsen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 017 

KOM 032 Politisk forslag – multihus i Qeqertat Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om at igangsætte etablering af ny multihus 

i Qeqertat. Sagen forelægges med henblik på videre politisk drøftelse og efterretning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om at igangsætte etablering af ny multihus 

i Qeqertat. Qeqertat har begrænset antal fastboende, men anvendes af fiskere og fangere. Formålet med 

forslaget er at samle flere funktioner i én bygning.  

 

Forslagsstilleren foreslår at multihuset skal kunne rumme følgende funktioner:  

• Kontorfacilitet  

• Servicefaciliteter som bad og vaskeri  

• Sundhedsrelaterede funktioner (sygeplejer-/medicindepot)  

• Skole og daginstitutionsfunktion. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Qeqertat er et bosted i udvikling med voksende familier og nye forsyningsmuligheder er undervejs. Bostedet 

anvendes desuden af lokale borgere samt fangere og fiskere, herunder som tanke- og handelssted i 

forbindelse med fiskeri og fangst. 

 

De eksisterende faciliteter vurderes ikke at være tidssvarende. Det nuværende kontor- og servicehus er opført 

i 1961 og er på ca. 44 kvadratmeter. Bygningen rummer både kontor og servicefunktioner som vaskeri og 

skindbearbejdning, men har ingen vandforsyning, opvarmes med skibsovn og giver ikke mulighed for 

forsvarlig aflåsning af kontorlokaler med personfølsomme dokumenter.  

 

Borgerne har i dag ingen adgang til egentlige badefaciliteter i bostedet, og bad foregår sommetider i balje 

under meget begrænsede forhold i servicehuset. Dette vurderes at have betydning for sundhed, trivsel og 

bosætningsmuligheder. 

 

Den nuværende skolebygning, som samtidig fungerer som kapel, forsamlingshus, fritidsklub og i visse 

tilfælde overnatningssted for besøgende, er forældet og energimæssigt ineffektiv med stort forbrug af 

brændsel til opvarmning. De mange funktioner samlet i én nedslidt bygning giver ikke tidssvarende rammer 

for hverken undervisning eller fælles aktiviteter. 

 

Etablering af et multihus vurderes at kunne samle og modernisere funktioner som kontor, skole, 

børneinstitution samt servicefaciliteter med bad og vaskeri og samtidig skabe mulighed for midlertidig 

overnatning, eksempelvis for tilrejsende håndværkere. Multihuset vil understøtte bostedets udvikling, 

forbedre levevilkårene for borgerne og skabe bedre rammer for den lokale erhvervsaktivitet. 

 

Projektet er i overensstemmelse med koalitionsaftalen, hvori det fremgår, at renovering og tilpasning af 

kommunekontorerne/servicecentrene i bygderne til nutidens standarder skal igangsættes. På den baggrund 

vurderes projektet fagligt relevant og hensigtsmæssigt at videreføre. 

 

Projektet er indarbejdet i kommunalbestyrelsens prioriteringer i forbindelse med budgetseminar og 

byggeudvalgets prioriteringer i efteråret 2025, herunder med forudsætning om projektering i overslagsår 

2027 og anlæggelse i de efterfølgende år.  

 

Den videre realisering af projektet forudsætter, at kommunalbestyrelsen fortsat vælger at prioritere projektet 

i de årlige budgetforhandlinger. 
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Det videre forløb 

Såfremt forslaget godkendes vil forvaltningen fortsætte med at indarbejde projektet ved budgetlægning og 

overslagsår for at realisere projektet. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen yderligere økonomiske konsekvenser.  

Projektets videre realisering er betinget af, at der afsættes midler hertil i forbindelse med 

kommunalbestyrelsens budgetlægning.  

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at udvalget godkender, at forvaltningen i forbindelse med budgetlægningen for de kommende år viderefører 

arbejdet med at indarbejde etableringen af et multihus i Qeqertat. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 

 

Bilag: 

 

Bilag 017-01: Forslag fra Ujuut Olsen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 018 

KOM 033 Politisk forslag om pontonbroer i Qeqertat Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om etablering af pontonbroer i Qeqertat. 

Sagen forelægges med henblik på videre politisk drøftelse og efterretning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om, at der drøftes mulighed for etablering 

af pontonbroer i Qeqertat. Området anvendes blandt andet af fangere og fiskere til optankning af både samt 

indkøb af proviant. 

 

Formålet med ønsket er at forbedre sikkerheden og tilgængeligheden for brugerne, således at adgang til og 

fra Qeqertat sker under mere sikre forhold, og at brugernes vilkår generelt forbedres. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Qeqertat er et bosted i udvikling med et begrænset antal fastboende. Den isfri periode er omkring 2–3 

måneder årligt, der ankommer dog mange fangere og fiskere til og fra området. Bostedet anvendes blandt 

andet som tankested og til køb af proviant.  

 

En pontonbro vurderes at kunne placeres ved nordsiden af bostedet, hvor den vil være bedre beskyttet mod 

vind og bølger. Broen vil kunne tages op i forbindelse med isdannelse og kan trækkes på land ved hjælp af 

ATV eller ved manuel kraft. Opsætning og nedtagning vurderes at kunne udføres af 2–3 personer. Der vil 

være behov for at have mindre reservedele til rådighed til løbende vedligeholdelse. Ved større skader må 

reparation eller udskiftning forventes udført af entreprenør fra Qaanaaq. 

 

En pontonbro vil desuden kunne understøtte entreprenørers transport af materiel og gods, hvilket kan lette 

logistikken i området. 

 

Samlet set vurderes projektet at kunne bidrage positivt til: 

• Øget sikkerhed ved anløb og lastning/losning 

• Bedre adgangsforhold for fangere og fiskere 

• Forbedrede vilkår for entreprenører 

 

Der er ikke afsat midler til etablering af pontonbroer i budgettet for indeværende år eller i overslagsårene 

under konto for Det Tekniske område. En eventuel realisering af projektet vil kunne realiseres ved brug af 

erhvervsfremmende yderdistriktsmidler fra anlægskonto, men disse er øremærkede til vejudbedringer i 

bygder. Det foreslås at bruge nogle af midlerne til etablering af pontonbroer i Qeqertat.  

 

Det videre forløb 

Såfremt forslaget godkendes igangsættes etablering af pontonbroer i Qeqertat.  

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Pontonbroer formodes at koste omkring kr. xxx for køb, transport og montering. Der anmodes om at frigive 

omkring det beløb til realisering af projektet.  

 

Det vil medføre at der er færre midler til udbedring af veje i mindre bosteder.  

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  
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Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 

 

Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at det godkendes, at etableringen af en ponton i Qeqertat finansieres af bevillingen til erhvervsfremme i 

yderdistrikterne. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 018-01: Forslag fra Ujuut Olsen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 019 

KOM 034 Politisk forslag om nye personaleboliger i 

Upernavik 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om etablering af nye 

personaleboliger i Upernavik. Sagen forelægges med henblik på videre politisk behandling.  

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om, at der drøftes mulighed for 

etablering af personaleboliger i Upernavik. Manglen på egnede boliger medfører udfordringer i forhold til at 

tiltrække arbejdskraft udefra, herunder medarbejdere fra andre byer. Dette påvirker kommunens muligheder 

for at besætte stillinger. Der er således behov for flere og bedre boliger målrettet kommende ansatte i 

kommunen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Det er generelt et problem, at der mangles personaleboliger i Upernavik ved ansættelse af personale til 

alderdomshjemmet, hovedkontoret, børnehaver og øvrige kommunale funktioner.  

 

Der er i 2026 afsat midler til opførelse af 2 lærerboliger i Upernavik, som forventes færdiggjort ved 

udgangen af året. 

 

Derudover er der afsat midler til indledende projektering af 2 x 24 boliger. Muligheden for realisering af 

disse boliger vil afhænge af, hvor der kan findes egnede placeringsmuligheder. Det vurderes, at en 

sandsynlig placering vil være i den nye bydel, hvor der på nuværende tidspunkt mangler byggemodning. De 

konkrete placeringsmuligheder vil blive afdækket i forbindelse med den indledende projektering, og det er 

derfor muligt, at boligerne placeres i den nordlige del af Upernavik. En del af boligerne vil kunne øremærkes 

som personaleboliger. 

 

Alternativt kan der ske nedrivning af nedrivningsmodne bygninger med henblik på opførelse af nye 

enfamiliehuse som personaleboliger. Nedrivning vil kunne medføre, at boligerne kan stå færdige inden for 

ca. 2 år, mens opførelse af 2 x 24 boliger forudsætter byggemodning af den nye bydel, hvilket vil tage 

længere tid, blandt andet fordi forsyningsforhold spiller en væsentlig rolle. 

 

Der mangler på nuværende tidspunkt midler til både byggemodning og nedrivning. Forvaltningen anbefaler 

derfor, at der arbejdes videre med nedrivning af eksisterende nedrivningsmodne boliger for at frigive 

byggefelter, hvor en del kan anvendes til opførelse af personaleboliger. 

 

Det videre forløb 

Såfremt sagen godkendes, vil de politiske forslag blive behandlet som anlægsønsker i overensstemmelse med 

Kommunalbestyrelsens beslutning om proces for anlægsønsker. 

 

Ønskerne vil efterfølgende indgå i den politiske behandling i Teknisk udvalg, økonomiudvalg og 

kommunalbestyrelsen i forbindelse med budgetbehandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen i denne sag. 

De økonomiske konsekvenser kan først fastlægges, når der foreligger projektering af 2 x 24 boliger. 

Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat midler til nedrivning, dette skal med som et anlægsønske. 
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Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at forslaget om at nedrive de eksisterende bygninger i Upernavik med henblik på at etablere flere 

personaleboliger viderebehandles som et anlægsønske. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 019-01: Forslag fra Knud Kristiansen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 020 

KOM 035 Politisk forslag om udarbejdelse af 

udviklingsplan for Upernavik 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om udarbejdelse af udviklingsplan 

for Upernavik by. Sagen forelægges med henblik på videre politisk behandling.  

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om, at der udarbejdes udviklingsplan 

for Upernavik by. Der er tale om at udviklingsplanen skal indeholde området nord for Upernavik og sydøst 

for Upernavik med etablering af forbindelse til Akulliarsuk og videre til Aarrusaarsuk  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Der er på nuværende tidspunkt indtegnet områdedele i forhold til udviklingsmuligheder i Upernavik 

området. Disse er mod nord for byen og mod øen syd for Upernavik. Forvaltningen har igangsat udarbejdelse 

af udviklingsplan for Upernavik, hvor det er nærliggende at have fokus på muligheder i Upernavik nord. 

 

Efter udarbejdelse af udviklingsplanen vil det blive muligt at lave kommuneplantillæg for områderne i takt 

med der kan afsættes midler af til byggemodning.  

 

Det videre forløb 

Såfremt sagen godkendes, vil udarbejdelse af udviklingsplanen fortsætte hvor Upernavik nord vil primært 

være i fokus. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der vil være økonomiske konsekvenser under kontoen for strategisk udvikling, hvor der er midler til at få 

rådgivende firma til at udarbejde udviklingsplanen. Ingen yderligere økonomiske konsekvenser.  

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at det godkendes, at planlægningen af udviklingen af området nord for Upernavik videreføres. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 
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Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

Indstilling: 

 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 020-01: Forslag fra Knud Kristiansen (S) 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 021 

KOM 036 Politisk forslag om indkøb af asfaltanlæg i 

Upernavik 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om indkøb af asfalteringsanlæg til 

Upernavik. Sagen forelægges med henblik på videre politisk drøftelse og efterretning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om undersøgelse om mulighed for 

indkøb af asfalteringsudstyr, som er blevet brugt i forbindelse med anlæggelse af den nye lufthavn i Ilulissat.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

De asfalteringsmaskiner der er blevet brugt til anlæggelse af lufthavnen vurderes at være overdimensioneret 

og anvendes normalt til store projekter som lufthavnsbyggeri. Desuden har firmaet der har anlagt lufthavnen, 

tænkt sig at beholde deres udstyr, hvilket ikke muliggør indkøb af disse.  

 

Der er i indeværende år afsat midler af til indkøb af asfalteringsanlæg til Upernavik. Erfaringerne viser, at 

flytning af kommunens mobile anlæg mellem byer er forbundet med betydelige praktiske udfordringer, 

hvorfor et særskilt anlæg vurderes relevant. Undersøgelse om pris og placeringsmuligheder pågår. Det skal 

bemærkes, at midlerne ikke rækker til indkøb af maskiner (udlægger) og maskinerne til udførelse bliver i dag 

transporteret mellem større bosteder, hvilket øger risiko for forsinkelser i den korte sommersæson der er i 

Avannaata Kommunia. 

 

Det videre forløb 

Såfremt sagen godkendes, vil indkøb af asfaltanlæg til Upernavik fortsætte. Eventuel yderligere indkøb af 

maskiner vil skulle blive fremlagt med henblik på tillægsbevilling senere, når mangler og priser er indhentet.   

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen yderligere udgifter ved indkøb af anlægget. 

 

Der vil skulle afsættes flere midler under konto for Teknisk område under vedligeholdelse af veje, for 

fremtidigt driftsforbrug, såfremt anlægget skal i brug.  

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at udvalget fortsat godkender indkøb af asfaltudstyr til Upernavik. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 
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Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 021-01: Forslag fra Knud Kristiansen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag. nr. 022 

KOM 037 Politisk forslag om etablering af museum i 

mindre bosteder og indkøb af KNI bygninger 

Journal nr.  

 

Resume: 

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem har fremsat forslag om etablering af mindre museer i mindre bosteder. 

Forslaget indebærer at tidligere lagerbygninger fra KNI, som aktuelt er til salg, opkøbes og anvendes som 

museer og turistattraktioner. Der er behov for yderligere belysning af de økonomiske og driftsmæssige 

forudsætninger, før der kan tages stilling til et eventuelt køb. Sagen forelægges med henblik på videre 

politisk behandling. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om at etablere museer i udvalgte 

større om mindre bosteder i Kommunen. Forslaget har til formål at bevare historiske bygninger samt skabe 

lokale turistattraktioner, der kan bidrage til formidling af lokal historie og kultur. 

 

Som en del af forslaget foreslås det, at tidligere KNI-lagerbygninger, som er sat til salg siden sommer 2025, 

opkøbes af kommunen og anvendes til museumsformål. Ifølge forslagsstilleren kan bygningerne indgå som 

en del af en lokal turismeindsats og samtidig sikre bevaring af kulturhistoriske bygninger. 

 

De pågældende bygninger udbydes til salg med minimumspriser, hvor to har et minimumsbud på 5.000 kr. 

og én bygning på 50.000 kr., mens resterende 9 bygninger ikke har fastsat minimumspris. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Etablering og drift af museer indebærer en række forhold, som bør belyses nærmere, herunder de 

økonomiske og organisatoriske rammer for drift samt det forventede aktivitets- og besøgstal. Forvaltningen 

anbefaler derfor, at der udarbejdes forretningsplaner (business case) for de enkelte bosteder, hvis 

bygningerne ønskes anvendt til museumsformål. En sådan plan vil kunne danne grundlag for en samlet 

vurdering af etablering, drift og fremtidig anvendelse. 

 

De tidligere KNI-bygninger er generelt af ældre dato, og det må forventes, at restaurering og vedligeholdelse 

kan være forbundet med udgifter. Bygningernes stand vil derfor skulle vurderes nærmere i forbindelse med 

et eventuelt køb. 

 

Overtagelse af ældre og eventuelt bevaringsværdige bygninger medfører desuden et ansvar for 

vedligeholdelse og bevaring. Det fremgår af salgsmaterialet, at interesserede købere opfordres til at antage 

egne rådgivere i forbindelse med vurdering af bygningerne. 

 

Det videre forløb 

Såfremt forslaget ønskes viderebehandlet, kan sagen sendes til fagudvalget for kultur til en nærmere 

vurdering af det kulturhistoriske potentiale samt mulighederne for museumsdrift i de pågældende bygder. På 

den baggrund kan der eventuelt arbejdes videre med udarbejdelse af forretningsplaner for de relevante 

lokaliteter. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen økonomiske konsekvenser ved indstillingen.  

 

Dog vil selve købsprisen for bygningerne være begrænset, da flere af bygningerne udbydes uden 

minimumspris eller med lave minimumsbud. 

 

Der vil også være udgifter forbundet med blandt andet tinglysning og stempelafgift i forbindelse med 
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ejendomsoverdragelsen.  

 

Derudover må der forventes udgifter til restaurering, vedligeholdelse samt fremtidig drift. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

• Inatsisartutlov nr 8 af 3. juni 2015 om museumsvæsen 

• Inatsisartutlov nr 11 af 19. maj 2010 om fredning og anden kulturarvsbeskyttelse af kulturminder 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at sagen videresendes til Forvaltningen for Kultur, Skole og Førskole med henblik på videre behandling. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

Bilag: 

 

Bilag 022-01: Forslag om indkøb af KNI bygninger 

Bilag 022-02:  Forslag om etablering af museum i mindre bosteder 

Bilag 022-03:                 Liste over bygningerne der er til salg 

 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 023 

KOM 038 Politisk forslag om butik og lager i 

Nutaarmiut og Naajaat 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem har fremsat forslag om etablering af butik og lager i Nutaarmiut og Naajaat 

i 2027. Sagen forelægges med henblik på videre politisk drøftelse. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om, at arbejde for etablering af butik 

og lagerfaciliteter i bostederne Nutaarmiut og Naajaat. I Nutaarmiut findes der er fabrik, og området har 

gode muligheder for fiskeri, særligt efter hellefisk, hvilket tiltrækker mange fiskere til stedet. Beboerne i 

Nutaarmiut må i dag sejle til Tasiusaq for at handle, hvilket i perioder kan være vanskeligt på grund af 

vejrlig forhold og havis, ved starten af vinterperioden og ved tøbrud. En lignede situation gør sig gældende i 

Naajaat, hvor beboerne skal tage til Innaarsuit for at handle. Forslagsstiller foreslår derfor, at kommunen 

medvirker til etablering af butik og lager i bostederne.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Etablering og drift af butik eller lager til detailhandel vurderes at være erhvervsvirksomhed. En sådan 

aktivitet falder som udgangspunkt uden for kommunalfuldmagtsreglerne og kan derfor ikke varetages af 

kommunen. 

 

Det politiske forslag om, at kommunen i samarbejde med relevante myndigheder skal være med til 

realiseringen af en butiksløsning i bostederne, kan derfor alene forstås som en understøttende rolle. 

Kommunens rolle vil i givet fald primært bestå i planlægning, koordinering og dialog med relevante aktører, 

herunder eksempelvis Selvstyret, Pilersuisoq eller andre potentielle operatører. 

 

Det videre forløb 

Såfremt forslaget godkendes, vil administrationen indlede dialog med relevante myndigheder og aktører om 

mulighederne for etablering af butik eller lager i Nutaarmiut og Naajaat. Administrationen vil samtidig 

afdække behov, logistiske forhold og mulige samarbejdsmodeller. Resultatet af arbejdet vil efterfølgende 

blive forelagt til politisk orientering eller videre behandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Såfremt kommunen alene varetager en koordinerende og understøttende rolle, forventes der ikke at være 

væsentlige direkte økonomiske konsekvenser for kommunen. Der kan dog være mindre administrative 

udgifter forbundet med dialog, planlægning og koordinering i forbindelse med afdækning af mulighederne. 

Det vil medføre at der er færre midler til etablering af bølgebrydere.  

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalg 

Kommunalbestyrelse 

 

 

 



Møde nr. 05/26 Kommunalbestyrelsen Side 57 af 89 
 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at udvalget godkender, at det politiske forslag tages til efterretning, og 

at udvalget godkender, at forvaltningen bemyndiges til at gå i dialog med de relevante myndigheder om 

mulighederne for etablering af butikker i Nutaarmiut og Naajaat. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 023-01: Forslag vedr. butik og lager i Nutaarmiut 

Bilag 023-02 Forslag vedr. butik og lager i Naajaat 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 024 

KOM 039 Politisk forslag om udvidelse og renovering af 

Ajaajaqarfik, Qaanaaq 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om udvidelse og renovering af 

børnehaven Ajaajaqarfik i Qaanaaq. Nogle af de ønskede tiltag vil ikke kunne færdiggøres med eksisterende 

midler til renovering af Ajaajaqarfik. Sagen forelægges med henblik på videre politisk drøftelse og 

efterretning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat forslag om udvidelse og renovering af 

børnehaven Ajaajaqarfik i Qaanaaq. Forslaget har til formål at forbedre både bygningens stand og børnenes 

og pædagogernes fysiske rammer. 

 

Der ønskes særligt fokus på udbedring af følgende:  

- At indgangen gøres handicap venlig 

- Udskiftning af vinduer 

- Etablering af skur til opbevaring af barnevogne 

- Etablering af flugtvej 

- Etablering af to ekstra værelser til børnehavebørn 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Der er i indeværende år fokus på udskiftning af vinduer, samt etablering af en løsning for opbevaring af 

barnevogne. Der er aktuelt iværksat en forsøgsordning, hvor barnevogne placeres i kælderområdet. Såfremt 

denne løsning vurderes acceptabel af pædagogerne, vil der kunne foretages planering af underlaget i 

sommerperioden for at forbedre håndtering af barnevogne. Mangel på flugtveje er indtænkt og kan lade sig 

gøre ved brug af de nye vinduer.  

 

Etablering af skur til barnevogne er fortsat et ønske af børnehavens personale, men etablering afhænger af de 

økonomiske rammer. De afsatte midler rækker ikke til, at indgangspartiet kan ændres, så det bliver mere 

handicapvenligt, og midlerne rækker heller ikke til en udvidelse.  

 

Det forventes, at etablering af hegn vil kunne holdes inden for de eksisterende midler, men dette afhænger af 

det endelige tilbud på vinduer. Først når tilbud på vinduer foreligger, kan det vurderes, om der er økonomisk 

råderum til hegnet. 

 

Ønsket om udvidelse med ekstra værelser og renovering af indgangspartiet samt etablering af barnevognskur 

vil kræve ekstrabevilling. Prioritering heraf vil skulle ske i forbindelse med budgetbehandling.  

 

Forvaltningen foreslår, at denne prioritering drøftes i byggeudvalget i overensstemmelse med 

kommunalbestyrelsens beslutning om behandling af anlægsønsker. 

 

Det videre forløb 

Såfremt sagen godkendes, vil renovering af Ajaajaqarfik blive optaget under anlægsønsker og genbehandlet i 

byggeudvalget først i forbindelse med budgetbehandling.  

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Udskiftning af vinduer samt eventuel planering af underlag til barnevogne afholdes inden for eksisterende 

anlægsramme. Etablering af hegn forudsætter, at der er økonomisk råderum efter modtagelse af tilbud på 

vinduer. 
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Øvrige ønskede udbedringer, herunder handicapvenlig indgang og to ekstra værelser, vil kræve 

ekstrabevilling. Denne behandles politisk ved budgetbehandling og prioritering af anlægsbudget. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at renovering af indgangspartiet ved Ajaajaqarfik, en udvidelse af Ajaajaqarfik samt etablering af et skur til 

barnevogne indarbejdes som anlægsønsker. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 024-01: Forslag fra Ujuut Olsen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 025 

KOM 040 Politisk forslag om indhandlingsanlægs i 

Kangersuatsiaq 

Journal nr.  

 

Resumë: 

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem har fremsat forslag om etablering af indhandlingsanlæg i Kangersuatsiaq i 

samarbejde med relevante myndigheder. Sagen forelægges med henblik på videre politisk drøftelse. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Knud Kristiansen (S) har fremsat forslag om, at der arbejdes for at etablere 

indhandlingsanlæg i Kangersuatsiaq. Forslagsstilleren oplyser, at der ikke har været et indhandlingsanlæg i 

Kangersuatsiaq siden begyndelsen af 2000-tallet. Manglen på indhandlingsmuligheder betyder, at lokale 

fiskere i store dele af året fisker ved Upernavik og de nordligere fiskepladser, hvor de kan indhandle deres 

fangst. De vender ofte først tilbage til bostedet i den sene efterårstid, når sejlforholdene bliver vanskelige, 

hvilket kan medføre økonomisk vanskelige perioder.  

 

Ifølge forslagsstilleren findes der betydelige fiskeressourcer i området omkring Kangersuatsiaq, herunder 

hellefisk, torsk, laks og stenbider. Forslagsstilleren vurderer derfor, at etablering af et indhandlingsanlæg i 

samarbejde med relevante myndigheder, lokale aktører og bygdebestyrelsen kan bidrage til udvikling af 

fiskeriet, skabe beskæftigelse og styrke bostedet samt kommunens produktion. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Etablering og drift af et indhandlingsanlæg ligger uden for kommunal fuldmagt, da sådanne anlæg typisk 

etableres og drives af private aktører eller gennem initiativer på selvstyreniveau. 

 

Kommunen kan dog bidrage til processen gennem dialog samt ved at formidle lokal viden om forholdene i 

området. Forvaltningen og bygdebestyrelsen kan blandt andet bidrage med oplysninger om lokale 

fiskeriaktiviteter, eksisterende faciliteter, logistiske forhold og behov blandt fiskerne i Kangersuatsiaq. 

 

Disse oplysninger kan indgå i en samlet vurdering af mulighederne for at etablere et indhandlingsanlæg i 

Kangersuatsiaq og kan danne grundlag for en eventuel politisk henvendelse til Naalakkersuisut samt dialog 

med relevante aktører. 

 

Det videre forløb 

Såfremt forslaget tiltrædes, kan kommunen indlede dialog med relevante myndigheder, herunder 

Naalakkersuisut, samt lokale aktører og bygdebestyrelsen om mulighederne for etablering af et 

indhandlingsanlæg og mulige placeringer. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Såfremt kommunen alene varetager en koordinerende og understøttende rolle, forventes der ikke at være 

væsentlige direkte økonomiske konsekvenser for kommunen. Der kan dog være mindre administrative 

udgifter forbundet med dialog og planlægning i forbindelse med afdækning af mulighederne. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalg 
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Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at udvalget tager det politiske forslag til efterretning, og 

at udvalget godkender, at kommunen kan indlede dialog med de relevante myndigheder vedrørende 

etablering af en produktionsvirksomhed i Kangersuatsiaq. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

Samtidig blev det godkendt, at borgmesteren indleder drøftelser. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 025-01: Forslag fra Knud Kristiansen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 026 

KOM 041 Politisk forslag om etablering af 

alderdomshjem i mindre bosteder 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem har fremsat et politisk forslag om gradvist at etablere alderdomshjem i 

bygderne i kommunen. Forslagsstilleren peger på, at det ikke er hensigtsmæssigt, at ældre borgere må flytte 

fra deres eget bosted for at få en plads på et alderdomshjem i en by. Der foreslås derfor, at der etableres 2-3 

alderdomshjem om året, således at der over en årrække opnås dækning i alle bosteder. Sagen forelægges til 

politisk stillingtagen til, om forslaget skal indgå i kommunens anlægsønsker. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Jakob Petsersen (S) har fremsat forslag om at etablere alderdomshjem i 

kommunens bygder. Baggrunden for forslaget er et ønske om, at ældre borgere i højere grad skal have 

mulighed for at blive boende i deres eget bosted, også når de får behov for en plejebolig eller plads på et 

alderdomshjem. 

 

I dag er kommunens alderdomshjem placeret i byerne. Kommunen består af fire byer og 21 bygder. I flere af 

bygderne findes der mindre boenheder til ældre borgere. Disse boenheder er målrettet ældre, der fortsat kan 

bo relativt selvstændigt, og hvor der ikke er behov for personale med døgnbemanding, men hvor der fortsat 

kan ydes støtte og hjælp efter behov. 

 

Forslagsstilleren foreslår, at kommunen fremover etablerer 2-3 alderdomshjem årligt, således at der over en 

årrække kan opbygges et tilbud i alle bosteder i kommunen. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Forslaget har tidligere været drøftet i Forvaltningen for Familie i forbindelse med arbejdet med 

ældrelovgivningen. Forvaltningen vurderer, at det vil være vanskeligt at etablere og drive alderdomshjem i 

alle mindre bosteder i kommunen. 

 

Efter gældende lovgivning har kommunen pligt til at tilbyde ældre borgere et passende botilbud, men 

lovgivningen stiller ikke krav om, at sådanne tilbud skal være placeret i alle bosteder. Erfaringer fra både 

egen kommune og andre kommuner viser, at drift af alderdomshjem er ressourcekrævende, da der er behov 

for personale med relevante faglige kompetencer samt døgnbemanding for at sikre en forsvarlig og fagligt 

tilfredsstillende pleje. 

 

I mindre bosteder kan det være udfordrende at rekruttere og fastholde kvalificeret personale til 

døgnbemandede tilbud. Samtidig vil beboergrundlaget i flere bygder være begrænset, hvilket kan medføre 

udfordringer i forhold til at opretholde en stabil og fagligt bæredygtig drift. 

 

Forvaltningen for Familie vurderer dog, at det i enkelte bosteder kan være relevant at undersøge 

mulighederne for etablering af mindre alderdomshjem eller lignende tilbud. En sådan vurdering bør ske 

konkret for hvert bosted med fokus på blandt andet befolkningsgrundlag, ventelister, rekrutteringsmuligheder 

samt muligheden for at sikre et fagligt forsvarligt serviceniveau for de ældre borgere. 

 

Fra et teknisk perspektiv vil der i forbindelse med eventuel etablering af alderdomshjem være behov for at 

afsætte midler til projektering for hvert enkelt projekt for at afdække de konkrete muligheder og de 

forventede anlægsudgifter. Omkostningerne vil variere afhængigt af blandt andet placering, 

byggemuligheder, behovet for pladser samt bygningens størrelse og indretning. 

 

Det videre forløb 

Såfremt sagen godkendes, vil den politiske forslag blive behandlet som anlægsønsker i overensstemmelse 
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med Kommunalbestyrelsens beslutning om proces for anlægsønsker. 

 

Ønskerne vil efterfølgende indgå i den politiske behandling i Teknisk Udvalg, Økonomiudvalg og 

Kommunalbestyrelsen i forbindelse med den kommende budgetbehandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med nærværende beslutning, da midler behandles under 

budgetbehandling.  

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

• Grønlands Selvstyres bekendtgørelse nr. 21 af 26. februar 2025 om Inatsisartutforordning om plejehjem 

m.v. 

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at forslaget indarbejdes på kommunens liste over anlægsønsker. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

Bilag: 

 

Bilag 026-01: Forslag fra Jakob Petersen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 027 

KOM 042 Politisk forslag om ungdomsboliger i 

Qaanaaq og Kullorsuaq 

Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem har fremsat forslag om at igangsætte projektering af ungdomsboliger i 

Qaanaaq og Kullorsuaq. Sagen forelægges med henblik på videre politisk drøftelse og efterretning. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ujuut Olsen (S) har fremsat et politisk forslag om en ekstraordinær indsats 

vedrørende etablering af ungdomsboliger i Qaanaaq og Kullorsuaq. Baggrunden for forslaget er, at det i 

Nordgrønland er almindeligt, at flere generationer bor sammen i samme bolig, hvilket i nogle tilfælde 

medfører et pres på boligforholdene. 

 

Forslagsstilleren peger på, at der særligt i Qaanaaq og Kullorsuaq bør være øget fokus på forbedring af 

boligsituationen. Det foreslås derfor, at projektering og planlægning af ungdomsboliger prioriteres i disse to 

byer. Derudover foreslås det, at der i forbindelse med byggeriet kan overvejes alternative og mere 

tidsbesparende byggeløsninger, eksempelvis modulbyggeri eller beboelsesegnede containere. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Der ikke afsat midler på kommunens anlægsbudget til ungdomsboliger i Qaanaaq og Kullorsuaq. Det skal 

herunder bemærkes, at der i Finanslov 2026 er afsat midler til etablering af ungdomsboliger i Kullorsuaq 

samt til etablering af én lejebolig i Qaanaaq. Såfremt der ønskes etableret yderligere boliger ud over disse, 

kan dette ske gennem dialog og eventuelt samarbejde med Grønlands Selvstyre om finansiering og 

realisering. 

 

Vedrørende valg af byggetype foretages der altid en konkret vurdering ud fra de lokale forhold, herunder 

tilgængelig infrastruktur, transportmuligheder, byggegrundens beskaffenhed samt lokale kapacitetsforhold. 

Alternative byggeløsninger, såsom modulbyggeri eller containerbaserede boliger, kan i visse tilfælde være 

hensigtsmæssige i forhold til at reducere byggetiden. Det bemærkes dog, at sådanne løsninger ikke 

nødvendigvis er billigere end traditionelle byggemetoder. 

 

I flere af kommunens bosteder er der begrænset adgang til håndværksmæssig arbejdskraft i forhold til det 

samlede omfang af byggeaktiviteter. I sådanne situationer kan præfabrikerede eller modulbaserede løsninger 

i nogle tilfælde være mere realistiske at gennemføre inden for en kortere tidsramme. 

 

Det videre forløb 

Såfremt forslaget godkendes, vil etablering af ungdomsboliger i Qaanaaq og Kullorsuaq blive optaget på 

kommunens anlægsønskeliste. 

 

Ønskerne vil herefter blive behandlet som anlægsønsker i overensstemmelse med Kommunalbestyrelsens 

beslutning om proces for anlægsønsker. Forslagene vil indgå i den videre politiske behandling i Teknisk 

Udvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i forbindelse med de årlige budgetforhandlinger. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen økonomiske konsekvenser.  

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  
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Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalg 

Kommunalbestyrelse 

 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at det godkendes, at arbejdet med etablering af ungdomsboliger i Qaanaaq og Kullorsuaq indarbejdes i 

kommunens anlægsønsker til behandling i forbindelse med de årlige budgetforhandlinger. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

 

 

Indstilling: 

 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 027-01: Forslag fra Ujuut Olsen (S) 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 028 

KOM 043 Politisk forslag om anlægsønsker Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Forvaltningen har modtaget en række politiske ønsker til drøftelse. Forvaltningen vurderer, at ønskerne har 

karakter af anlægsønsker. 

 

Kommunalbestyrelsen har i sommer 2025 fastlagt en samlet proces for behandling af anlægsønsker. De 

modtagne ønsker henvises derfor til denne proces og behandles samlet som anlægsønsker, med henblik på 

prioritering i forbindelse med budgetbehandlingen. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Forvaltningen har modtaget i alt 31 politiske ønsker til drøftelse, hvoraf 10 vedrører mulige anlægsprojekter. 

Ønskerne omhandler projekter, hvor der endnu ikke foreligger en nærmere afklaring af behov, omfang og 

indhold, som kræver projektering.  

 

De politiske forslag er følgende:  

• Ny Majoriaq Kollegie, Upernavik 

• Ny større slamtank i kollegie, Upernavik 

• Ny terrænregulering, Upernavik 

• Nyt bådværksted, Upernavik 

• Nye parkeringspladser, Upernavik 

• Nyt forsamlingshus i Aappilattoq 

• Nyt forsamlingshus i Nuussuaq 

• Ny bådplads i Upernavik 

• Oplagsområder til fiskeri i Kommunen 

• Nedlæggelse af gamle kirkegård ved B-712 – nye byggegrunde, Ilulissat 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Projekterne er blevet indledningsvist undersøgt og er oplistet følgende. Ved anlægsprojekter gennemføres 

der en indledende fase med behovsafklaring og projektering, hvor der udarbejdes skitseforslag og overslag 

over omkostninger. Denne fase understøtter den politiske prioritering af projekterne. 

 

Forvaltningen vurderer, at denne indledende afklaring medfører et ressourceforbrug. Det forudsættes derfor, 

at der afsættes midler til behovsafklaring og projektering, så projekterne kan indgå i den videre politiske 

behandling. 

 

Ny Majoriaq Kollegie og større slamtank i eksisterende kollegie, Upernavik 

I dag er det sådan at der mangler større slamtank og større vandbeholder for at kunne have flere boende i 

kollegiet. Der er udvidelsesmuligheder for B-1781. Der er også ledige byggefelter ikke langt fra gamle STI 

skole, hvor nye kollegier vil kunne placeres. Der skal afsættes midler hvis disse skal realiseres. 

 

Ny terrænregulering i Upernavik 

Projektet er muligt indenfor den eksisterende plangrundlag. Der mangles dog midler til byggemodning for at 

realisere projektet.  

 

Nyt værksted i Upernavik 

Der er på eksisterende delområdeplaner B02 og A03 ved Iterlannguit ingen mulighed for at etablere et 

værksted. Uanset placering indenfor disse vil kræve ændring af kommuneplantillæg. Forvaltningen er i gang 

med at lave en udviklingsplan for Upernavik, hvoraf det også vil være muligt at indarbejde fortætningsplan. 

Uanset hvilket placering man vælger vil det kræve noget byggemodningsudgifter. Der er behov for midler til 

projektering i første omgang. 
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Nye parkeringspladser i Upernavik 

Der er behov for en større undersøgelse af trafikforhold og placeringsmuligheder af vendepladser, parkering 

og lignende i Upernavik. Såfremt der afsættes midler, kan forholdene undersøges. 

 

Nyt forsamlingshus i Aappilattoq 

Der er i overslagsår 2027 fremlagt at der afsættet midler til projektering af minihal i Aappilattoq. Dette 

forventes at inkludere hal-område med mulighed for at bruge dette som forsamlingssted. 

 

Ny forsamlingshus i Nuussuaq 

Der er ikke afsat midler til projektet. Der vil kunne arbejdes med minihal fra evt. erfaring fra Aappilattoq 

eller Ikerasak, som er udvalgt at skulle prioriteres til anlæggelse af minihal. Der er flere mindre bosteder, 

som mangler sådanne faciliteter. 

 

Ny bådplads i Upernavik 

Der er fastlagt en sikkerhedszone på 50 meter fra tankanlægget, som skal tages hensyn til. I det eksisterende 

kommuneplantillæg er der mulighed for at forlænge molen og eventuelt etablere pontonbroer, så flere både 

kan være tøjret. Etablering af mole er indarbejdet i anlægsbudgettet. Forvaltningen er påbegyndt dialog med 

RAL om mulige løsninger i området. 

 

Oplagsområder til fiskeri i Kommunen 

Der kan laves en sektorplan for erhvervsudvikling, herunder fiskeri og fangst og tilhørende aktiviteter. 

Planen kan indeholde kortlægning af eksisterende forhold og forslag til forbedring af forholdene, fx 

etablering af værksteder, tidevandstrapper, kraner og oplagsplads. Dette hænger meget sammen med tidligere 

godkendt forslag fra kommunalbestyrelsesmedlem. Oplagspladserne vil indgå i denne.  

 

Nedlæggelse af gamle kirkegård ved B-712 – nye byggegrunde, Ilulissat 

Det kræver ændring i kommuneplantillæg og accept fra Kirkenævnet (Menighedsråd). Der vil være udgifter 

til opgravning af knogler og anbringelse af disse i en fællesgrav.  

 

Det videre forløb 

Såfremt sagen godkendes, vil de politiske forslag blive behandlet som anlægsønsker i overensstemmelse med 

Kommunalbestyrelsens beslutning om proces for anlægsønsker. 

 

Ønskerne vil efterfølgende indgå i den politiske behandling i Teknisk udvalg, økonomiudvalg og 

kommunalbestyrelsen i forbindelse med budgetbehandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med nærværende beslutning. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse  

 

Sagsbehandling: 

 

Udvalget for Teknik 

Udvalg for Økonomi 

Kommunalbestyrelse 
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Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at det godkendes, at de politiske forslag viderebehandles som anlægsønsker. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

 

Bilag 028-01: Forslag om majoriaq kollegie, Upernavik 

Bilag 028-02:  Forslag om større slamtank i Kollegie, Upernavik 

Bilag 028-03:  Forslag om terrænregulering, Upernavik 

Bilag 028-04:  Forslag om nyt bådværksted, Upernavik 

Bilag 028-05:  Forslag om nyt parkeringspladser Upernavik 

Bilag 028-06:  Forslag om forsamlingshus, Aappilattoq 

Bilag 028-07:  Forslag om forsamlingshus, Nuussuaq 

Bilag 028-08:  Forslag om bådplads, Upernavik 

Bilag 028-09:  Forslag om Oplagsplads til fiskeri i kommunen 

Bilag 028-10:  Forslag om nedlæggelse af gamle kirkegård, Ilulissat 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 029 

KOM 044 Vurdering af sagsproces - Kommuneplantillæg nr. 

53, 1200-B08 Ilulissat. 

Journal nr. 

 

18.01.02 

 

Resume: 

 

Kommunalbestyrelsen har tidligere godkendt nærværende kommuneplantillæg til endelig vedtagelse. Der 

opstod dog tvivl om sagsprocessens lovlighed, og der skal derfor i denne sag tages stilling til om man på 

baggrund af de forelæggende, eksterne vurderinger kan offentligt bekendtgøre kommuneplantillægget. 

 

Sagsfremstilling: 

 

På Kommunalbestyrelsens møde 19. december 2025 godkendte flertallet en endelig vedtagelse af 

kommuneplantillæg nr. 53 for delområde 1200-B08 i Ilulissat. Oppositionen afviste indstillingen med 

begrundelse i at man mente af sagsprocessen havde været uhensigtsmæssig, men at man støttede at 

kommuneplantillægget er med til at sikre permanent plads til hundehold.  

Afvisningen var med udgangspunkt i at forvaltningen har tilbagetaget et større areal fra en eksisterende 

rettighedshaver, for at sikre permanent areal til hundehold fremover. Samtidig har kommunen sammenlagt 

dennes byggefelter som rettighedshaver har ønsket, og tildelt en mindre udvidelse af byggefeltet til 

parkering.  

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

 

Forvaltningen har konsulteret med en jurist, samt Landsplan, for at belyse lovligheden af sagsprocessen. 

Juristens vurdering af sagsprocessen er at den er et godt eksempel på hensigtsmæssigt samarbejde mellem 

Kommunen og arealindehaver, der fører til et resultat som begge parter har interesse i. Det påpeges at 

alternativet havde været ekspropriation, og at planloven fastslår at inden ekspropriation besluttes, skal 

ejendomsafståelsen søges gennemført ved mindelig overenskomst. 

 

Juristens vurdering er blevet forelagt Landsplan, som er kommet med en generel udtalelse. Man udtaler at 

der ikke er direkte hjemmel i planloven for kommunerne til at indgå aftaler, men dette medfører dog ikke at 

kommunerne er forhindret i at bruge aftaler som led i planlægningen. Generelt gælder at kommunerne ved 

indgåelse af aftaler skal overholde grundsætningen om saglig forvaltning, og det er derfor et krav, at aftaler 

varetager saglige og lovlige formål.  

Generelt set ser departementet derfor ikke noget i vejen for, at aftaler i sådanne tilfælde benyttes for at 

varetage salige formål. At varetage hensynet til at der er arealer til hundehold og at eksisterende anvendelser 

tilpasses omstændigheder fx vandspærrezonen, vil i almindelighed være lovlige hensyn.  

Se bilag for de fulde vurderinger. 

 

På baggrund af ovenstående vurderes det at sagsprocessen har været lovlig, og at man derfor med 

Kommunalbestyrelsens godkendelse, kan offentlig bekendtgørelse kommuneplantillægget. 

 

 

Det videre forløb 

Såfremt indstillingen godkendes vil kommuneplantillægget blive offentligt bekendtgjort, og derved opnå 

retsvirkning. 
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Økonomiske konsekvenser: 

 

Der er ikke økonomiske konsekvenser forbundet med at offentligt bekendtgøre kommuneplantillægget. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Selvstyrets lovbekendtgørelse af Inatsisartutlov, nr. 4 af 25. januar 2024 om planlægning og 

arealanvendelse. 

• Avannaata Kommuneplan 2018-2030 med tillæg 

 

Sagsbehandlingen: 

 

Udvalget for Teknik 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Udvalget for Teknik: 

 

Forvaltningen for Teknik indstiller over for Udvalget for Teknik: 

at udvalget godkender, at Kommuneplantillæg nr. 53 for delområde 1200-B08 sendes i offentlig høring. 

 

Beslutning: 

Det blev godkendt. 

 

Beslutning i Økonomiudvalget:  

 

Udvalget for Teknik indstiller overfor Økonomiudvalget 

at beslutning i Udvalget for Teknik tiltrædes 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes 

 

 

Bilagsmateriale: 

 

Bilag 029-0X:      Vurdering af sagsbehandling. Advokatfirmaet Malling & Hansen Damm 

Bilag 029-0X:      Vurdering af sag. Landsplan 

Bilag 029-0X:      Kommuneplantillæg nr. 53, 1200-B08 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 030 

KOM 045 Vedrørende drikkevandsopland og 

vandforsyning i Ilulissat 

Journal nr.  

 

Resume: 

 

Vandforsyningsanlægget i Ilulissat er nedslidt og kræver modernisering for at sikre en stabil og 

fremtidssikret vandforsyning. Det anbefales, at drikkevandsoplandet forbliver på sin nuværende placering, 

men at vandindtaget flyttes og anlægget fornyes. Dette muliggør samtidig frigørelse af bynære arealer til 

udvikling. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Ilulissat har et drikkevandsopland og en drikkevandssø beliggende øst for byen. Vandværket og de tilhørende 

tekniske anlæg, herunder ledningsnet og installationer, er præget af betydelig slitage og aldring. Der har i 

flere år været planlagt en udskiftning af rørledninger og øvrige anlægsdele for at sikre en stabil og forsvarlig 

vandforsyning. 

Selvstyret har afsat midler til modernisering af vandforsyningen i Ilulissat. I den forbindelse har der været 

fremlagt planer om flytning af drikkevandsoplandet. En sådan løsning vil indebære etablering af nye anlæg 

og samtidig give mulighed for at frigøre bynære arealer til byudvikling. 

 

Løsningsforslag – faglig vurdering 

Kommunalbestyrelsen har tidligere behandlet spørgsmålet om flytning af drikkevandsoplandet og besluttede, 

at en mulig placering af en ny drikkevandssø skulle være ved bunden af Breddebugt, væk fra det bynære 

område. 

Denne løsning vurderes teknisk gennemførlig, men de økonomiske omkostninger er meget betydelige og 

anses på nuværende tidspunkt ikke for realistiske. 

På et møde med Nukissiorfiit blev det understreget, at der under alle omstændigheder er behov for en snarlig 

udskiftning af vandværksanlægget, herunder rørledninger og øvrige tekniske installationer, for at sikre en 

stabil vandforsyning i Ilulissat. 

Det vurderes derfor mest hensigtsmæssigt at gennemføre den nødvendige modernisering inden for den 

eksisterende geografiske ramme. Dette skal ske ved at føre råvandsledningen direkte fra SØ4 til vandværket, 

hvilket underbygger fremtidssikring af vandforsyningen, udskiftning af nedslidte anlæg og reducering af 

anlægsomkostninger sammenlignet med en fuld flytning. Denne tilgang vil frigøre dele af det bynære 

drikkevandsopland til potentiel byudvikling. 

 

Kørsel i drikkevandsoplandet 

Der blev på mødet desuden drøftet udfordringer med motoriseret færdsel gennem drikkevandsoplandet via 

Akinnaq portuneq. Der er enighed om, at unødig kørsel gennem området skal begrænses af hensyn til 

beskyttelse af drikkevandsressourcen.  

Dog anerkendes det, at der i perioder med ugunstige vinterforhold og begrænset snedække kan opstå 

situationer, hvor de almindelige ruter ikke er farbare. Der skal i samarbejde med Nukissiorfiit afsøges ruter i 

disse tilfælde, som ikke vil beskadige drikkevandsressourcen.  

 

Det videre forløb 

Ved godkendelse meddeles Nukissiorfiit og Selvstyret kommunens beslutning, hvorefter projektet kan 

igangsættes i overensstemmelse med den valgte løsning. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Der er ingen direkte kommunale anlægsudgifter forbundet med beslutningen. Moderniseringen skal 

finansieres af Selvstyret over finansloven. 
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Lovgrundlag og rammesættende dokumenter: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29, af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

 

Sagsbehandlingen: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Forvaltningen indstiller til Økonomiudvalget:  

at drikkevandsoplandet og drikkevandssøen forbliver på deres nuværende geografiske placering 

at vandindtaget flyttes til drikkevandssøen som led i modernisering af vandforsyningsanlægget 

at der fastholdes restriktiv praksis for motoriseret kørsel i drikkevandsoplandet med mulighed for 

dispensation under særlige vinterforhold 

 

Beslutning:  

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller overfor Kommunalbestyrelsen, 

 

• at beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilagsmateriale: 

 

Ingen 

 

 

 

 

 

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 032 

ØKO 046 Økonomisk status pr. februar 2026 Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Der fremlægges en foreløbig status for økonomien i 2026 efter behandling i udvalgene, herunder også de 

ansvarsområder, der henhører under Økonomiudvalget. 

 

De fremlagte oplysninger og bemærkninger skal herefter drøftes og vurderes. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Der gives en orientering om status for forbruget ved udgangen af februar 2026 i forhold til økonomien i 

2026. Der fremlægges en samlet oversigt over de områder, der hører under udvalgenes ansvarsområder. 

 

 
 

Foreløbigt ligger det samlede forbrug lavt på driften, bortset fra administrationsområderne. Hovedårsagen er, 

at lønnen til månedslønnede ved udgangen af februar endnu ikke er medtaget her, i alt ca. 9,2 mio. kr. Når 

disse medregnes, vil forbruget fortsat ligge lavt på 14,4 %, men det forventes at udligne sig i løbet af året, 

efterhånden som en række enkeltsager gennemføres. 

 

Anlægsforbruget er fortsat lavt og udgør 12,8 %, men forbruget stiger normalt i løbet af året, afhængigt af 

om der opstår forsinkelser af den ene eller anden art. 

 

Under Økonomiudvalgets område ligger forbruget over gennemsnittet. Hovedårsagen er, at de største årlige 

forsikringsbetalinger for 2026 allerede er betalt og indtil nu udgør i alt 9,0 mio. kr. 

 

For så vidt angår indtægterne vil personskatterne for februar først blive indbetalt ved udgangen af marts, da 

disse altid er forskudt med en måned. Derfor viser det foreløbige resultat på nuværende tidspunkt et 

mindreindtægt på 10,4 mio. kr. Den aktuelle status viser imidlertid, at udviklingen samlet set følger budgettet 

tilfredsstillende. 

 

På statusposterne er der i alt posteret 55,9 mio. kr. Heraf udgør 14,9 mio. kr. afdrag på lån. 

 

På Anlægsfondens statusposter er der posteret 1,5 mio. kr. Heraf udgør 808.763,00 kr. Lokaludvalget i 

Ilulissats bevilling til etablering af en stor legeplads, og 735.768,00 kr. vedrører bygdebevillinger fra 2024 til 

igangværende projekter, som forventes afsluttet i år. 

 

2026 2026 2026 2026 2026 2026 2026

Driftsforbrug Oprindeligt Budget Omplaceringer Tillægsbevillinger Korrigeret Budget Forbrug Restbudget Forbrugs %

Økonomiudvalget 182.395.028,00 0,00 0,00 182.395.028,00 41.340.576,94 141.054.451,06 22,7

Udvalg for Familie 381.944.995,00 0,00 0,00 381.944.995,00 46.766.561,18 335.178.433,82 12,2

Udvalg for Erhverv 5.922.433,00 0,00 1.745.000,00 7.667.433,00 525.226,31 7.142.206,69 6,9

Udvalg for Turisme 1.623.600,00 0,00 0,00 1.623.600,00 74.912,32 1.548.687,68 4,6

Udvalg for Fiskeri- og fangst 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00 38.000,00 812.000,00 4,5

Udvalg for Teknik 87.505.000,00 0,00 0,00 87.505.000,00 8.233.860,93 79.271.139,07 9,4

Udvalg for Kultur, Skole og 

dagtilbud 332.217.935,00 0,00 0,00 332.217.935,00 36.610.905,34 295.607.029,66 11,0

Driftsresultat i alt 992.458.991,00 0,00 1.745.000,00 994.203.991,00 133.590.043,02 860.613.947,98 17,5

Anlæg (Drift) 122.978.000,00 0,00 0,00 122.978.000,00 15.799.192,00 107.178.808,00 12,8

Driftresultat incl anlæg 1.115.436.991,00 0,00 1.745.000,00 1.117.181.991,00 149.389.235,02 967.792.755,98 13,4

Indtægter (Økonomiudvalget) -1.121.775.553,00 0,00 0,00 -1.121.775.553,00 -143.371.630,00 -978.403.923,00 12,8

Resultat i alt -6.338.562,00 0,00 1.745.000,00 -4.593.562,00 6.017.605,02 -10.611.167,02 -131,0 

Status (inkl. Overførsler fra forrige år 

(Anlægsfond) 14.889.000,00 1.544.531,00 39.510.740,05 55.944.271,05 1.534.731,90

Likvide pr. primo -162.607.915,26 -162.607.915,26 -162.607.915,26 

Likvide pr. ultimo -154.057.477,26 -111.257.206,21 -155.266.156,26 139,6
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På anlægsområdet afsætter Kommunalbestyrelsen hvert år midler til Anlægsfonden, og de videreførte midler 

fra 2025 udgør i denne sammenhæng 39,5 mio. kr. 

 

Efter fradrag af driftsudgifterne og de midlertidige udgifter på statusposterne udgør den likvide beholdning 

155,3 mio. kr. 

 

Nedenfor gives der bemærkninger til den foreløbige status fordelt på de enkelte ansvarsområder. 

 

Økonomiudvalget 

Forbruget under Kommunalbestyrelsens område ser højere ud, hvilket blandt andet skyldes, at en del af 

udgifterne til de folkevalgtes rejse til Alaska i forbindelse med AWG allerede er betalt over rejsebevillingen. 

Forbruget i Lokaludvalgene er fortsat lavt, men det forventes at stige i løbet af året i takt med, at de planlagte 

aktiviteter gennemføres. 

 

Bygdebevillingerne ligger tilsvarende på et lavt niveau på nuværende tidspunkt. 

Der skal afholdes folketingsvalg i år, og udgifterne hertil vil først fremkomme på selve valgdagen. 

Det højere forbrug på Sekretariatets bevillinger skyldes, at månedslønnede medarbejdere tilknyttet 

Sullissivik i Ilulissat fejlagtigt er blevet konteret dér. Dette er nu ved at blive rettet. 

 

I økonomiregistreringen er det under denne post, at der indgår indtægter fra forsikringer, salg af bygninger 

samt kapitalafkast. De største udgifter, herunder forsikringsbetalinger, er allerede afholdt, mens de 

budgetterede indtægter fortsat ligger lavt. 

Udgifterne på IT-området ligger fortsat lidt lavt, da en del regninger endnu ikke er modtaget, men området 

følger ellers det forventede niveau. 

 

Indtægter 

For de månedlige indtægter vil indtægten for februar først blive indbetalt ved udgangen af marts, og den 

udgør normalt 42,1 mio. kr. pr. måned. 

Selskabsskat indbetales først ved årets udgang, og tilsvarende vil 1. rate af udbytteskatten først blive 

indbetalt efter halvåret. 

Indbetalingerne fra bloktilskud er modtaget frem til og med februar, og disse udgør normalt 50,6 mio. kr. pr. 

måned. 

 

Familieudvalget 

Ved status pr. 25. februar følger forbruget overordnet budgettet. Det skal dog bemærkes, at forbruget fortsat 

fremstår lavt, fordi større regninger, herunder betalinger til døgninstitutioner, endnu ikke er betalt. Det 

samme gælder lønforbruget, idet lønnen for februar endnu ikke er bogført, hvorfor udgiften til månedsløn 

foreløbigt fremstår lav. En del ydelser udbetales desuden forud. Samlet set vurderes forbruget derfor at følge 

budgettet. 

 

Forbruget til arbejdsmarkedsydelser ligger desuden højt, og udviklingen skal følges resten af året. Antallet af 

ledige er som regel højest om vinteren, mens forbruget kan falde i sommerperioden. Det anbefales derfor, at 

budgetudviklingen følges nøje i løbet af året, inden der eventuelt iværksættes tiltag. 

 

Udvalget for Erhverv 

Det kan oplyses, at afdelingerne for Erhverv og Turisme nu er blevet adskilt i systemerne, hvorfor der her 

fremlægges en foreløbig status. 

 

På erhvervsområdet udgør bevillingerne 7,7 mio. kr., og forbruget udgør på nuværende tidspunkt 0,525 mio. 

kr. Status er baseret på de registrerede poster, men med de endnu ikke bogførte udgifter medregnet udgør 

forbruget aktuelt ca. 1,3 mio. kr., svarende til 16,4 %. 

 

Årets første 12-pax-kursus blev gennemført i februar. Her blev 11 ud af 13 ansøgere om støtte bevilget 

tilskud. Der blev i den forbindelse anvendt 0,330 mio. kr. 
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Da en tilskudsudbetaling fra sidste år blev udskudt, måtte der i år udbetales 25.000,00 kr., som også vedrørte 

et kursus fra sidste år. 

 

De hidtil registrerede rejseudgifter udgør ca. 30.000,00 kr. i forbindelse med deltagelse i DPAC. 

 

Kurserne i Kullorsuaq og Upernavik gennemføres af Nalik Ventures i samarbejde med kommunen, og denne 

rejse indgår under Turismeforvaltningens deltagelse i forbindelse med kursusaktiviteter inden for 

markedsføring. Avannaata Kommunia er i samarbejde med Nalik Ventures i gang med planlægningen for 

resten af året. På grund af udfordringer med rejseplanlægning er Uummannaq foreløbigt udpeget som næste 

kursussted. Det prioriteres, fordi man ønsker først at fremme turismeudviklingen dér. I løbet af året vil det 

blive drøftet igen, om Qaanaaq også kan indgå i planlægningen. Nalik Ventures afholdt også kursus i 

Qaanaaq sidste år. Der vil derfor ske en prioritering i den videre kursusplanlægning. 

 

Af bevillingen til Avannaa Development på 2,4 mio. kr. er 0,400 mio. kr. allerede udbetalt. 

 

Bevillingen til Visit Ilulissat udgør 2,845 mio. kr., hvoraf 0,474 mio. kr. allerede er udbetalt. 

 

Udvalget for Turisme 

Det kan oplyses, at afdelingerne for Erhverv og Turisme nu er blevet adskilt i systemerne, hvorfor der her 

fremlægges en foreløbig status. 

 

Bevillingerne udgør 1,6 mio. kr., og forbruget udgør 0,075 mio. kr., jf. dog forklaringen nedenfor. 

 

Udvalget er tidligere blevet orienteret om, at kontoområderne skulle tilrettes. Som følge af ændringen af 

styrelsesvedtægten sidste år skulle der foretages en tilpasning, og derfor blev arbejdet med at tilrettelægge 

årets opstart, herunder at adskille afdelingsnormeringerne, sat i gang. Dette blev imidlertid forsinket, da der 

var lang ventetid hos Inussuk-IT. 

 

Det betyder, at de 474.168,00 kr., som fremgår af oversigten ovenfor, ikke hører under 

Turismeforvaltningen, men under Erhvervsforvaltningen. Bevillingerne og forbruget vil blive rettet inden 

udgangen af denne måned. 

 

Ved etableringen af Visit Ilulissat blev domænet visitilulissat.com købt, inklusive gl og dk, og dette udgør 

0,063 mio. kr. 

 

Desuden er der afholdt et udlæg på 7.300,00 kr., mens der afventes oprettelse af selskabets bankforbindelse. 

Dette vil blive modregnet i de kommende månedlige betalinger. 

 

Udgifterne til rejse til turismemessen i Miami for Visit Ilulissat (to personer), Thulefonden (to personer) 

samt kommunen (to personer) er afholdt her og udgør 236.909,00 kr. Der vil efterfølgende blive fremsendt 

opkrævning til Thulefonden og Visit Ilulissat, når de samlede udgifter er opgjort. 

 

Foreløbigt udgør udgifterne i Turismeforvaltningen derfor 0,307 mio. kr., svarende til 18,9 %. 

 

Den tidligere turistkonsulent udarbejdede i 2024 forskellige projekter i Nordgrønland under 

mikroinfrastruktur med mulighed for finansiering under Selvstyret. Vi er blevet orienteret om, at midlerne til 

disse projekter endnu ikke var modtaget ved udgangen af 2025. Midlerne er knyttet til bestemte formål, og 

derfor har vi hjemtaget de godkendte midler i det pågældende år med i alt 0,977 mio. kr. Heraf blev 0,246 

mio. kr. anvendt i 2025 til de pågældende formål, mens de resterende 0,731 mio. kr. aktuelt er optaget som 

indtægt, da de i løbet af året skal anvendes til de fastsatte formål og dermed vil blive udgiftsført. Se bilag. 

 

Udvalget for Fiskeri og Fangst 

Ifølge status for 1. kvartal er der allerede gennemført oprensning af havbunden i området ved Uummannaq, 

hvortil der er anvendt 38.000 kr. 
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Vi har modtaget en ansøgning om tilskud til oprensning i Ilulissat Isfjord, og der arbejdes på at styrke 

samarbejdet med de aktører, der udfører oprensningsarbejde. 

 

Der arbejdes desuden aktuelt på at finde samarbejdspartnere, som har interesse i oprensning, herunder med 

henblik på i højere grad at rette henvendelse til hellefiskefabrikkerne i Ilulissat. 

 

Tilsvarende vil der også blive igangsat arbejde med at finde samarbejdspartnere med henblik på i højere grad 

at rette henvendelse til hellefiskefabrikkerne i Uummannaq, Upernavik og Qaanaaq. 

 

Udvalget for Teknik og Anlæg 

Driften forløber på de fleste områder i overensstemmelse med budgetterne og de planlagte aktiviteter. Det 

forventes, at områder som hundehold og skadedyrsbekæmpelse, affaldshåndtering, toiletforhold, kloakker, 

snerydning, vandposter samt beredskabsforhold fortsat vil kunne holdes inden for budgetrammerne. Flere 

kontoområder har på nuværende tidspunkt haft et lavere forbrug end forventet, hvilket især skyldes, at en 

række opgaver først udføres i sommerperioden eller senere på året. Det gælder eksempelvis vedligeholdelse 

af veje, vedligeholdelse af trapper, renholdelse samt opsætning af pontoner. 

 

Der er enkelte særlige forhold med økonomisk betydning. I Uummannaq har der midlertidigt været vist et 

merforbrug som følge af fejlagtig kontering af lønninger i kommunens entreprenørafdeling, og dette er nu 

ved at blive rettet. På området for boligløshed og legepladser har forbruget været højere end forventet, blandt 

andet fordi der er blevet betalt for elarbejde til juletræet, som blev udført i 2021, samt fordi der fortsat pågår 

elarbejder i Ilulissat. Kontoen for forbrændingsanlægget viser også et mindre merforbrug, blandt andet fordi 

der er gennemført planlagt vedligeholdelse i foråret. Herudover er der udfordringer med busdriften i 

Uummannaq, og i Upernavik er materialet til udbud vedrørende busdriften endnu ikke færdiggjort. 

 

På affaldsområdet planlægges det at sende større mængder brændbart affald med skib, ligesom der 

planlægges håndtering af jernskrot og affald fra bygderne. Samtidig er det første landgangsudstyr til 

afhentning af affald fra bygderne allerede indkøbt og afsendt, og det forventes herefter, at opgaven i området 

omkring Ilulissat kan sendes i udbud. 

 

Der er desuden behov for at have særligt fokus på betalingen for serviceudstyr i bygderne, da manglende 

betaling kan få betydning for driftsøkonomien. Samlet set forventes det, at de fleste kontoområder fortsat vil 

holde sig inden for budgettet, men enkelte områder kan senere i året få behov for omplaceringer. 

 

Anlægsafdelingen har i år indledt dialoger med de faste samarbejdspartnere vedrørende årets projekter. 

Forbruget er samlet set fortsat lavt, blandt andet fordi flere fakturaer endnu ikke er modtaget, og fordi der 

endnu ikke er indgået aftaler med entreprenører om en række projekter. Afdelingen har allerede udført en del 

forberedende arbejde, og det forventes, at flere opgaver igangsættes i løbet af foråret. 

 

Anlæg vedr. udvikling og uddannelse 

Kontoen har et samlet budget på kr. 34,052 mio. og et nuværende forbrug på 30,2 %.  

Renovering af heldagsskole, Ilulissat (AF 0,6 mio). Renovering og ombygning af tidligere daginstitution i 

Ilulissat til heldagsskole, projektet er færdigt. 

Kollegieboliger (kr 10,027 mio.). Køb af Munck camp til brug som kollegieboliger i Ilulissat. Campen er 

købt, arealet bliver planeret og istandsat til opsættelse af camp. 

Ny børnehave Qeqertaq (kr 0,4 mio.). Ny børnehave i Qeqertaq projektering ikke igangsat endnu, forventes 

igangsat senest juli. 

Renovering af Ajaajaqarfik (kr 1,5 mio.). Aftale med entreprenør på plads, nye vinduer bestilt. 

Renovering Pakkutaq (kr 0,9 mio.).  

Daginstitution Kangersuatsiaq (kr 2,62 mio.).  

Daginstitution Ikerasak (kr 2,5 mio.). Rådgiver er sat i gang med projektering af en udvidelse til den 

eksisterende daginstitution, med input og ønsker institutionen. 

Ny skole Ilulissat, Ideoplæg (kr 0,3 mio.). dialog med skole forvaltningen om ønsker og prioriteringer inden 

rådgiver igangsættes med ideoplæg. 
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Bygde skoler og daginstitutioner klimaskærm (kr 6,2 mio.). Prioritering udarbejdes i samarbejde med 

skoleforvaltningen for renoveringer. 

Skole Ilimanaq (kr 1 mio.). Rådgiver projekterer renovering og udvidelse af den eksisterende skole. 

Skolerenovering, Qaarsut (kr 1,2 mio.). Tidlig skimmel undersøgelse udført, renovering planlægges efter 

resultatet. 

AJB, Ideoplæg (kr 0,8 mio.). Dialog med skole forvaltningen om ønsker og prioriteringer inden rådigvier 

igangsættes med ideoplæg. 

Skole, Ukkusissat (kr 0,6 mio.). Rambøll er kontaktet og sat i gang med klargøring af udbud ud fra deres 

projekt materiale. 

Angajo opbygning til skolepasning (kr 0,6 mio.). opbygning til skolepasning udført. 

Skoleværksted varmerenovering, Qaarsut (kr 0,2 mio.).  

Skole Qaanaaq (kr 1,5 mio.). indgået kontrakt med håndværker om renovering af utæt tag og vinduer. 

Skole, Oqaatsut (kr 2,6 AF 1,2 mio.). Arbejdet er genopstartet efter vinter lukning, forventer aflevering 

efterår 2026. 

 

Anlæg vedr. erhvervsudvikling 

Kontoen har et samlet budget på kr. 17,413 mio. og et nuværende forbrug på 0,5 %.  

Pontoner, Ilulissat og Bygder (kr AF 0,5 mio.). Pontoner bestilles i samarbejde med erhvervs afdelingen. 

Pontonbro Qeqertaq (kr 0,3 mio.). Pontoner bestilles i samarbejde med erhvervs afdelingen. 

Pontonbro Saqqaq (kr 0,3 mio.). Pontoner bestilles i samarbejde med erhvervs afdelingen. 

Pontonbro Uummannaq (kr 0,3 mio.). Pontoner bestilles i samarbejde med erhvervs afdelingen. 

Yderdistrikt midler (kr 2,76 mio.). Midler beregnet til erhvervsudvikling i bygder, samarbejdes med 

erhvervsafdelingen om placering. 

Renovations køretøj, Upernavik (kr 1 mio.). muligt køretøj undersøges, og forventes at bestilles til levering i 

løbet af sommeren. 

Indkøb køretøj (kr 12,75 mio.). Minihjulslæssere til mindre bosteder er bestilt samt bestilling af nr. 2 

landgangsfartøj i henhold til Affaldsplanen. Bestilling af vogn til brug ved begravelse i Upernavik pågår, 

vognen skal kunne anvendes af rådhuset i Upernavik, når den ikke anvendes til begravelse. Der er også 

bestilt indsatsledervogn og mandskabsvogn hhv. til Ilulissat og Upernavik.  

 

Anlæg vedr. sociale formål 

Kontoen har et samlet budget på kr. 13,6 mio. og et nuværende forbrug på 21,5 %.  

Alderdomshjem, Ilulissat (kr. 12,7 mio. AF 1,8 mio.). Arbejdet med Sanering og udvidelse af 

alderdomshjemmet i Ilulissat er undervejs med KJ Greenland som entreprenør. Sanering og byggeri vil pågå 

i årene 2024-2026, 50% medfinansieret af selvstyret. 

Alderdomshjem, Uummannaq (kr 0,3 mio.). Dialog med selvstyret om medfinansiering opstartes forud for 

projektering. 

Udskiftning af vinduer alderdomshjem, Qaanaaq (kr 0,6 mio.). indgået aftale med håndværker om opmåling 

af vinduer så nye kan bestilles. 

Handicaphus, Qaanaaq (kr AF 0,6 mio.).  

 

Anlæg vedr. teknik, miljø og plan 

Kontoen har et samlet budget på kr. 10,6 mio. og et nuværende forbrug på 6,3 %.  

Miljøfonden (kr. 0,5 AF 0,96 mio.). Fortsættelse af arbejde med tidligere miljøfonds projekter.  

Oprydning af veje i bygder (kr. 1,5 mio. AF 3,4 mio.). Midlerne går til vejudbedringer i flere bygder, 

herunder bl.a. Kullorsuaq, Tasiusaq, Ilimanaq, Ukkusissat samt Qeqertaq. 

Modtagerstation Upernavik (kr. AF 3,3 mio.). Rådgiver Rambøll foretager forundersøgelser, og 

projektforslag for adgangsforhold til foreslået modtagerstation i Upernavik syd, administrationen har 

modtaget nyt overslag fra rådgiver, vil blive politisk behandlet senere. 

Forbrændingsanlæg (kr. AF 5,15 mio.). Anlægget i Ilulissat renoveres med en mindre opgradering i marts. 

Omplacering af midler behandles senere når arbejdet er færdigt. 

Opfyld af inderhavn Ilulissat (kr. AF 1,5 mio.). KJ Greenland A/S er igangsat med at forlænge havne anlæg i 

Ilulissat, for at skabe adgang til inderhavnen. 

Mandskabshuse (kr. 3,0 mio AF 1,9.). Mandskabshuse til drift medarbejdere i Innaarsuit og Nuussuaq. 
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Mandskabshuse bestilles fra Danmark til opstilling i bygder, anlæg afdelingen er i gang med at indhente 

tilbud på mandskabshuse. 

Byggemodning Ilulissat (kr. AF 1,8 mio.) Byggemodning af nyt erhvervsområde Ilulissat nord B04. 

Projektet blev i sin tid nedprioriteret grundet lufthavnsvejen. Arbejder med EL og veje fortsætter i 2025. 

Byggemodning Uummannaq (kr. AF 0,4 mio.) Byggemodning af nyt boligområde A12.2 Uummannaq, 

kloak, vand og el. Forventes at blive færdig i slutningen af sommeren.  

Flodsikring Siorapaluk (kr. AF 0.5 mio.). Flodsikring af Siorapaluk til at modstå oversvømmelser, Indgået 

aftale med entreprenør om udførsel i forbindelse med andet arbejde i bygden i 2026. 

Asfaltanlæg Upernavik (kr 4 mio.). Dialog med sælger og rådgivere om asfaltanlæg er i tidlig fase. 

Nedtagning af ovn, Bygder (kr 0,6 mio.). Miljøafdelingen prioriterer potentielle nedtagninger af ovn i 

bygder. 

Pakkehal og mandskabsskur, Ilulissat (kr 1 mio.). Drift afdelingen klargøre plads ved dumpen til ny pakkehal 

og mandsskabskur. 

 

Anlæg vedr. fritid, kultur og religion 

Kontoen har et samlet budget på kr. 8,1 mio. og et nuværende forbrug på 0,1 %.  

Kirkegård, Upernavik (kr. AF 0,75 mio.). hegn ødelagt i storm i 2025, nyt hegn er bestilt. 

Idrætshal Qaanaaq (kr. AF 3,0 mio.). Rådgiver Titarneq udarbejder overordnet projekt for renovering af 

hallen i Qaanaaq, således opgaverne kan udbydes i fagentrepriser, og fremadrettet som der er budget til det. 

Reparationer af eksisterende afløb fra hallen er igangsat. 

Multihal Ilulissat (kr. 0,2 AF 0,46 mio.). Rådgiver Qarsoq er igangsat med udarbejdelse af ideoplæg forud 

for søgning af fondsmidler. Lokal styregruppe arbejder med borger inddragelse. 

Kirkegård Uummannaq (kr. 1,20 AF 0,59 mio.). Placering af ny kirkegård er fundet, behandles politisk som 

nyt plangrundlag. Arbejdet med opfyld og planering igangsættes. 

Værksted Upernavik Kujalleq (kr 1,0 mio.). Entreprenør istandsætter gammelt værksted, placering for nyt 

værksted er fundet, og projekteres. 

Fodboldbane Upernavik Kujalleq (kr 0,5 mio.). Leverandør er kontaktet om bestilling af materialer til 

fodboldbane. 

Minihal Ikerasak (kr 2,0 mio.) byggefelt placeres af planafdelingen, byggeriløsning findes og behandles 

politisk senere. 

Forsamlingshus stålhal, Saattut (kr 1,0 mio.). Stålhal af sandwichelementer løsning er fundet, skal 

undersøges nærmere, dialog med leverandør er i gang. 

Nordlyscenter, Ilulissat (kr. 1,2 mio.). Fondsmidler er modtaget og projektering er opstartet. Plangrundlaget 

behandles politisk i løbet af 2026. 

 

Anlæg vedr. infrastruktur  

Kontoen har et samlet budget på kr. 9,463 mio. og et nuværende forbrug på 4,3 %.  

Asfaltering, fælles (kr. 2,5 AF 3,6 mio.). Entreprenør Colas Asfaltere i Uummannaq for 2 mio. Munck 

asfalterer i Ilulissat. 

Havneprojekt Ilulissat (kr 0,5 AF 0,6 mio.). Rådgiver Rambøll udarbejder ideforslag til to nye 

havneprojekter i Ilulissat, affaldshavn ud for dumpen og turisthavn i Hollænderhavnen. 

Vejudbedringer Qaanaaq (kr. AF 1,0 mio.). vejudbedrings projekt udarbejdet af rådgiver Masanti. 

Udbedringen forventes udført af lokal entreprenør 2025. 

Mole Upernavik (kr 1,0 mio.). Dialog med havnemyndighed i Upernavik om mulighed for udvidelse af 

molen i Upernavik. 

Vej/grøftevedlighold (kr 2,0 mio.). tilbud om vej og grøfte vedligehold i Ilulissat indgået i Ilulissat, der 

arbejdes med at finde prioriteringer i andre byer. 

Trafikregulering Ilulissat (kr 0,5 mio.). Trafik analyse af Ilulissat behandles politisk, hvor fra forbedringer af 

trafikken i Ilulissat prioriteres. 

Bro Qaarsut (kr 0,5 AF 0,6 mio.) Indkøbt bulldozer, gravemaskine og dumper sendes til Qaarsut, til at kunne 

hjælpe med udførslen af bro. 

Kloakrenovering, Elisabeth Thomsenvej (kr 2,16 mio.). Rambøll er kontaktet om at opstarte udbud på 

projekt om renovering af kloak. 

Trapper, Ilimanaq (kr 0,3 mio.). jævnfør ønsker fra bygdebestyrelsen er arbejdet med trapper fra havnen 
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igangsat. 

 

Anlæg vedr. forsyning  

Kontoen har et samlet budget på kr. 15,85 mio. og et nuværende forbrug på 1,1 %. 

Lærerbolig Uummannaq (kr 1,8 AF 0,57 mio.). Ny lærerbolig i Uummannaq. Illorput 2025 typehus. Placeres 

i delområde A12.2. Arbejdet er i gang og forventes afleveret efter 2026. 

Lærerbolig Ikerasak (kr 1,6 AF 1,1 mio.). Ny lærerbolig i Ikeresak. Illorput 2025 typehus. Arbejdet er i gang 

og forventes afleveret efter 2026. 

Lærerboliger Upernavik (kr 3,0 AF 2,24 mio.) 2 Lærerboliger i Upernavik. Illorput 2025 typehus. Arbejdet 

er i gang og forventes afleveret oktober 2026. 

Boliger Tasiusaq (kr 0,3 AF 0,2 mio.). Projekteres i 2026. 

Vandledning Upernavik + Nuussuaq (kr AF 0,6 mio.). Tilbud om udførsel af vandledninger er modtaget, og 

arbejde er igangsat. 

Servicehus Niaqornat (kr AF 0,5 mio.). Vedligehold og renovering sendes i udbud. 

Servicehus Qaarsut (kr AF 0,6 mio.). Udbedring af indeklima udbydes, ud fra rådgivers rapport. 

Servicehus Kangersuatsiaq (kr 2,7 AF 1,2 mio.). Placering er fundet og godkendt, nedrivning og byggeri af 

nyt servicehus udbydes. 

1. sal kombihus Ukkusissat (kr 0,5 AF 1,5 mio.). 1. sal kombihus udbygges til midlertidige skole lokaler, 

forud for renovering af Ukkusissat skole. Arbejdet er i gang og forventes afleveret 2026. 

Ungdomsklub Qaanaaq (kr. AF 0.5 mio.). Renovering af ungdomsklub i Qaanaaq, El arbejde pågår. 

4 huse Qaanaaq (kr. AF 0,2 mio.). Registrering og projektering for renovering af 4 huse i Qaanaaq pågår. 

Vandforsyning til ny lufthavn, Ilulissat (kr 0,5 mio.). Løsning for vandforsyning til ny lufthavn undersøges i 

samarbejde med beredskabet. 

Vandforsyning, Aappilattoq og Tasiusaq (kr 0,5 mio.). Aftale med håndværker er indgået til udførsel i 

forbindelse med andet arbejde i bygderne. 

Boenhed samt autisme, Ilulissat (kr 0,3 mio.). Prioritering og ønsker udarbejdes i samarbejde med 

socialforvaltningen, hvorefter arbejder med projektering igangsættes. 

Boliger, Upernavik (kr 0,3 mio.). Placering undersøges i samarbejde med plan afdelingen. 

Etageboliger til familie, Uummannaq (kr 0,3 mio.). Placerings forslag er fundet af plan afdelingen og sendes 

til politisk behandling. 

2 stk lærerboliger, Ukkusissat og Qaarsut (kr 2,65 mio.). Dialog med rådgiver om projektering er igangsat. 

Renovering af servicehus, Siorapaluk (kr 0,3 mio.) Dialog med håndværker om udførsel er i gang. 

Multihus Tasiusaq (kr 0,3 mio.). Placering findes i samarbejde med plan afdeling. 

EL til værksted/servicehus, Savissivik (kr 0,3 mio.). Indgået aftale med håndværker til udførsel når sejlads er 

muligt, i forbindelse med andet renovering. 

Vand til bokollektiv (kr. 0,5 mio). Vandforsyning i Saattut og Qaarsut. Der er indgået aftale med entreprenør 

med udførsel i juli. 

 

Anlæg vedr. beredskab og kriminalforsorg  

Kontoen har et samlet budget på kr. 3,0 mio. og et nuværende forbrug på 2,4 %.  

Brandstation Uummannaq (kr 2,0 AF 0,38 mio.). Rådgiver Rambøll projekterer udvidelse af brandstationen i 

Uummannaq. 

Beredskabskure 2026 (kr 1,0 mio.). Beredskabskure efter beredskabets prioritering. 

 

Anlæg vedr. administration 

Kontoen har et samlet budget på kr. 10,9 mio. og et nuværende forbrug på 10,4 %.  

Kommunale bygninger (kr. 8,0 mio.). Midlerne går til løbende kritiske udbedringer af den kommunale 

bygningsmasse.  

PPV Planlagt periodisk vedligehold (kr 0,2 mio.). Rådgiver Inuplan udfører registrering af kommunale 

bygninger i Upernavik by og bygder, herudfra udarbejdes en plan for PPV for bygningerne. 

PPV – udførsel (kr 1,2 mio.). Midler til at udføre PPV ud fra udarbejdet registrering for Uummannaq 

området. 

Tværgående aktiviteter – renovering (kr 1,5 mio.) Midler til løbende politisk ønskede anlægs opgaver. 
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Udvalget for Kultur, Skole og Førskole 

Forvaltningens økonomiske status er på 11 %. Ved udtræk af regnskabet lå status på 15,34 %. Overordnet 

skyldes det lavere forbrug især, at der på nogle områder er mangel på personale. Det nye fritidstilbud efter 

skoletid er først nu blevet åbnet med budget for et helt år og er derfor først nu begyndt at medføre udgifter. 

Heldagsskolen har endnu ikke medført udgifter, og konkurrencer er først lige begyndt at blive iværksat. 

Det skal dog bemærkes, at budgetterne på visse områder, særligt hvor udgifterne ikke kan undgås, såsom løn, 

er for lave. På nuværende tidspunkt ser det dog ud til, at dette kan håndteres inden for de allerede vedtagne 

budgetrammer. 

I de foregående år har den økonomiske status også set sådan ud. Det hænger især sammen med, at man på 

alle delområder ønsker at have en økonomisk reserve frem mod årets afslutning, hvis der pludselig skulle 

opstå behov for yderligere midler. Samtidig udskydes indkøb ofte til slutningen af året. 

For at forbedre dette har forvaltningen i samarbejde med budgetmedarbejderne igangsat tiltag. Formålet er at 

sikre, at budgetterne kan følges frem mod årets afslutning, og at økonomien kan tilpasses de faktiske behov. 

 

 

Økonomiske konsekvenser 

 

Indtil videre følger udviklingen budgettet. Det skal dog understreges, at det budgetterede overskud alene 

udgør 4,5 mio. kr. Der er derfor kun et begrænset råderum til at dække eventuelle merudgifter til lovbundne 

forpligtelser i løbet af året. Det anbefales derfor for resten af året, at der ikke påtages yderligere ikke-

lovbundne bevillinger. 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

• Inatsisartutlov nr. 26 af 26. november 2016 om kommunernes og Selvstyrets budgetter og 

regnskaber samt Inatsisartutlov nr. 13 af 1. december 2021 om ændring af Inatsisartutlov om 

kommunernes og Selvstyrets budgetter og regnskaber 

 

Sagsbehandling: 

 

De stående udvalg 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Økonomiudvalgets beslutning: 

 

Sekretariatet indstiller over for Økonomiudvalget, 

at Økonomiudvalget godkender det fremlagte. 

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

 

• at Økonomiudvalgets beslutning tiltrædes. 
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Bilag: 

 

Bilag 032-01: Balance    

Bilag 032-02:             Udvalgenes referater 

                    

Beslutning: 
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Sag nr. Emne Bilag nr. 032 

ØKO 047 Medlemsforslag Journal nr.  

 

Resumé: 

 

Kommunalbestyrelsesmedlemmerne fremsender deres forslag til sekretariatet, hvorefter sekretariatet redegør 

for den videre sagsbehandling. 

I denne sag orienteres kommunalbestyrelsen om, hvordan forslagene behandles videre administrativt, og det 

indstilles, at kommunalbestyrelsen tiltræder dette. 

 

Sagsfremstilling: 

 

Hvis der senest 21 dage før et ordinært møde skriftligt er fremsat anmodning om, at en sag optages til 

behandling, skal borgmesteren sætte sagen på dagsordenen for det førstkommende møde. 

Kommunalbestyrelsesmedlemmernes forslag, der skal behandles, præciseres for udvalget. 

 

#1 Paarnannguaq Mathiassen (D) 

 
A) Forslag vedrørende borgere i Avannaata Kommunia, som modtager førtidspension 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Familieudvalget, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

B) Forslag om afholdelse af en årlig foreningsdag i Avannaata Kommunia 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, og efter behandling her vil 

den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

C) Forslag om at styrke mødeaktiviteter for plejeforældre og plejefamilier i Avannaata Kommunia 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Familieudvalget, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

D) Forslag vedrørende et værested om dagen for børn og unge under 18 år med særlige behov 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, og efter behandling her vil 

den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

E) Forslag om at undersøge bemandingen af udvalg for psykisk førstehjælp i Avannaata Kommunias 

lokalsamfund samt, hvor mange der på arbejdspladserne har uddannelse i psykisk førstehjælp, og 

hvor mange der kan undervise i psykisk førstehjælp 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Familieudvalget, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 
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F) Forslag om undersøgelse af en musikskole samt muligheder for tilbud til børn efter skoletid og i 

fritiden 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, og efter behandling her vil 

den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

 

#2 Lena R. Davidsen (D) 

 

A) Forslag vedrørende fornyelse af vaskerierne i servicehusene i byer og bygder i Avannaata 

Kommunia. 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder, og efter 

behandling her vil den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

B) Forslag vedrørende ansættelse af psykoterapeuter i alle byer i Avannaata Kommunia 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Familieudvalget, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

 

#3 Aqqalu C. Jerimiassen (A) 

 

A) Forslag om udarbejdelse af en redegørelse med en flerårig finansieringsplan for etablering af en vej 

fra Ilulissat til Oqaatsut, hvor mulighederne beskrives, herunder om den skal anvendes til ATV-

kørsel eller til almindelig trafik, med tilhørende overslag. 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Teknik, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

B) Forslag om at igangsætte et arbejde vedrørende affaldshåndtering i den nordlige del af Avannaata 

med henblik på etablering af affaldsforbrændingsanlæg i Uummannaq og Upernavik i 

medfinansiering med Naalakkersuisut. 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Teknik, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

 

#4 Knud Kristiansen (S) 

 

A) Forslag om etablering af systuer. 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, og efter behandling her vil 
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den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

B) Forslag om udsætning af rensdyr i den nordlige del af Sigguk (Svartenhuk) 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Fiskeri og Fangst, og efter behandling her vil den blive 

forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

C) Forslag om etablering af ungdomsværksteder i Avannaata Kommunia efter samme model som 

Pilersitsiviit 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, og efter behandling her vil 

den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

D) Forslag om sprængning af “Umiasussuup Itullia” med henblik på etablering af passage 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Teknik, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

 

#5 Heidi Møller (D) 

 

A) Forslag om afholdelse af et seminar om fiskeri og fangst i Avannaata Kommunia 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Fiskeri og Fangst, og efter behandling her vil den blive 

forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

#6 Arnaq Eskildsen (N) 

 

A) Forslag om at igangsætte et initiativ med henblik på etablering af en butik i Nutaarmiut 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder, og efter 

behandling her vil den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

B) Forslag om revision af bygdebestyrelsernes forretningsorden 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Demokrati og Udvikling for mindre bosteder, og efter 

behandling her vil den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 
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#7 Ole Møller (N) 

 

A) Forslag om afholdelse af et seminar om erhverv i Avannaata Kommunia 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Erhverv, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

B) Forslag om at undersøge mulighederne for et venskabskommunesamarbejde med New York 

Kommune 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Erhverv, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

C) Forslag om at optage et punkt om selvmord til drøftelse samt om at efterlyse initiativer til, hvordan 

det kan forebygges og nedbringes 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Familieudvalget, og efter behandling her vil den blive forelagt 

Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

 

#8 Jens NapãtôK´ (N) 

 

A) Forslag om genindførelse af stillingen som ledende skoleinspektør i Upernavik 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, og efter behandling her vil 

den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

B) Forslag om at styrke den fælles forebyggende indsats på tværs af byer og bygder i Avannaata 

Kommunia 

 

Det videre forløb: Sagen henvises til Udvalget for Kultur, Skole og Førskole, og efter behandling her vil 

den blive forelagt Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen til endelig behandling. 

 

Tidshorisont: Sagen vil senest være behandlet i udvalgene i september 2026. 

 

C) “Kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommunia pålægger administrationen at udarbejde et forslag 

til etablering af transitovernatningsmuligheder i Ilulissat på baggrund af, at borgere i kommunen 

fra Uummannaq, Upernavik, Qaanaaq samt bygderne ofte har behov for at overnatte i Ilulissat i 

forbindelse med rejser til eller fra Danmark.” 

 

#Øvrige medlemmer 

Medlemmernes tidligere fremsatte forslag eller spørgsmål er blevet behandlet og afsluttet eller er under 

behandling. 

 

Det videre forløb 

Det ovenfor nævnte forslag er sendt til behandling i sekretariatet og vil blive forelagt det relevante udvalg 
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inden for den fastsatte frist for færdigbehandling. 

 

Økonomiske konsekvenser: 

 

Ingen 

 

Lovgrundlag: 

 

• Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

• Forretningsorden for kommunalbestyrelsen Avannaata Kommunia af 14. marts 2018 

 

Sagsbehandling: 

 

Økonomiudvalget 

Kommunalbestyrelsen 

 

Beslutning i Økonomiudvalget: 

 

Sekretariatet indstiller til Økonomiudvalget, at 

godkende den fremlagte statusoversigt  

 

Beslutning: 

Indstillingen blev godkendt. 

 

Indstilling: 

 

Økonomiudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at 

 

• beslutning i Økonomiudvalget tiltrædes 
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Bilag: 

 

Bilag 032-01:  Paarnannguaq Mathiassen (D) forslag: 

A: Forslag vedrørende førtidspensionister i Avannaata Kommunia 

B: Forslag om afholdelse af en foreningsdag i Avannaata Kommunia 

C: Forslag vedrørende et værested om dagen for børn og unge under 18 år 

med særlige behov 

D: Forslag om styrkelse af mødeaktiviteter for plejeforældre og plejefamilier i 

Avannaata Kommunia 

E: Forslag om at undersøge bemandingen af udvalg for psykisk førstehjælp i 

Avannaata Kommunias bosteder samt hvor mange der på arbejdspladserne 

har uddannelse i psykisk førstehjælp, og hvor mange vi har, som kan 

undervise i psykisk førstehjælp. 

F: Forslag vedrørende musikskole, og om at der undersøges muligheder for, 

at børn har et sted at gå hen efter skoletid og i fritiden 

Bilag 032-02:  Lena R. Davidsen (D) forslag: 

A: Forslag vedrørende renovering af vaskefaciliteter i servicehusene i bygder 

og byer i Avannaata Kommunia 

B: Forslag vedrørende ansættelse af psykoterapeuter i alle byer i Avannaata 

Kommunia 

Bilag 032-03:  Aqqalu C. Jerimiassen (A) forslag: 

A: Forslag om at der udarbejdes en redegørelse med en flerårig 

finansieringsplan for etablering af vej fra Ilulissat til Oqaatsut, hvor 

mulighederne vil være beskrevet, hvis den er til ATV eller hvis den er til 

almindelig trafik. Forslag om etablering af et organisationsdiagram i 

Avannaata Kommunia 

B: Forslag om at igangsætte et arbejde vedrørende affaldshåndtering i den 

nordlige del med henblik på mulighed for affaldsforbrændingsanlæg i 

Uummannaq og Upernavik med Selvstyrets medfinansiering. 

Bilag 032-04:  Knud Kristiansen (S) forslag: 

A: Forslag om etablering af systuer 

B: Forslag om udsætning af rensdyr i den nordlige del af Sigguk 

(Svartenhuk). 

C: Forslag om etablering af værksteder for unge i Avannaata Kommunia (som 

Pilersitsiviit) 

D: Forslag om at sprænge “Umiasussuup Itullia”, så der bliver passage 

Bilag 032-05:  Heidi Møller (D) Forslag om afholdelse af dialogmøde om fiskeri og fangst i 

Avannaata Kommunia. 
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Bilag 032-06:  Arnaq Eskildsen (N) Forslag: 

A: Forslag om at igangsætte et arbejde for at der bliver butik i Nutaarmiut. 

B: Forslag om at bygdebestyrelsernes forretningsorden revideres 

Bilag 032-07:  Ole Møller (N) forslag: 

A: Forslag om at der afholdes dialogmøde om erhverv i Avannaata 

Kommunia 

B: Forslag om at undersøge mulighederne for at blive venskabskommune 

med New York Kommune 

C: Forslag som dagsordenspunkt vedrørende selvmord samt om at efterlyse 

initiativer til, hvordan det kan nedbringes. 

Bilag 032-08:  Jens NapãtôK´ (D) Forslag: 

A: Forslag om genindførelse af stillingen som ledende skoleinspektør i 

Upernavik 

B: Forslag om styrkelse af den fælles forebyggelse mellem byer og bygder i 

Avannaata Kommunia 

C: “Kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommunia skal pålægge 

administrationen at udarbejde et forslag til etablering af 

transitovernatningssteder i Ilulissat, på baggrund af at borgere i kommunen 

fra Uummannaq, Upernavik, Qaanaaq samt beboere i bygderne må overnatte i 

Ilulissat, når de rejser til Danmark eller fra Danmark.” 

 

 

Bilag 032-09: Status for medlemsforslag, januar 2026. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beslutning: 
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Mødet sluttede kl.:  

 

Underskriftsside: 

Jerimiassen, Aqqalu C. (A) 
 

Kleemann, Knud (A) 
 

Bro, Niels Erik (D) 
 

Davidsen, Lena Ravn (D) 
 

Møller, Heidi (D) 
 

Sandgreen, Karl Frederik (D) 
 

Thomassen, Mikivsuk (IA) 
 

Eskildsen, Arnaq N. (N) 
 

Møller, Ole (N) 
 

Napãtôk’, Jens (N) 
 

Gabrielsen, Lars Erik (S) 
 

Kristiansen, Knud (S) 
 

Mathiassen, Paarnannguaq (S) 
 

Petersen, Jakob (S) 
 

Nielsen, Edvard (S) 
 

Olsen, Ujuut (S) 
 

Fleischer, Sakio (S) 
 

 

 


